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Reglementer og Contraeter 
vedrørende Oeconomien 

ved Sorø ridderlige Academie 
i XVIII Aarhundrede.

Meddelt ved

William Norvin.



Ved Branden 1813 ødelagdes alle de Regle
menter og lignende Bestemmelser, hvor

efter Academiets daglige Liv var ordnet, og 
da Overhovmesteren her havde Myndighed 
til i en Række Tilfælde at udforme Anord
ningerne paa egen Haand uden at behøve at 
indhente kongelig Approbation, vil man for
gæves søge Genparter i Regeringsarkiverne. 
Kun ved særlige Foranledninger er saadanne 
Genparter indsendt og dukker da frem paa 
uventede Steder under den systematiske Gen
nemgang. At disse Reglementer, Instruxer 
og Contracter ved det Strejflys, de kaster 
over det daglige Liv, er en historisk Kilde af 
Vigtighed, behøver ingen Paavisning. Ved 
ethvert af de her aftrykte Dokumenter er 
Findestedet meddelt; om de paagældende 
Personer er derimod ikke givet nogen Op
lysning, da jeg agter andetsteds at give en 
fuldstændig Fortegnelse over alle Academiets 
Betjente med de fornødne biografiske Oplys
ninger.

Reglement 
angaaende Oeconomien ved det Ridderlige 

Academie paa Sorøe.
(Sæll. aabne Br. 1747, 288, 7. Juli).

Reglement hvorefter Vi allernaadigst ville, at Oeconomien 
ved vort ridderlige Academie i Sorøe skal indrettes.

1.
Academisterne og deres Hofmestre skal gives hver Middag 

3 å 4 Retter Mad, som skal være gode, sunde og vel tillavede. 
Om Aftenen gives dem undertiden koldt Kiøkken og undertiden 
varm Mad, ligesom det efter Aarets Ledighed kan være be- 
qvæmmest. Hvad Thee og Caffée angaar, da har enhver Aca- 
demist og Hofmester dermed at see sig selv forsynet.
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2.
Fiskeriet skal indrettes til Academiets Tieneste saaledes, 

som Ober-Hofmesteren eragter at være nyttigst, og skal Aca
demiets Skytte forskaffe efter Ober-Hofmesterens Ordre, det 
Vildt, som til Huusholdningen undertiden behøves.

3.
Academisternes saavelsom deres Hofmesteres Spiisning 

skal efter foregaaende Bekendtgørelser sættes til Auction, og 
det med de Conditioner, som udi den af Os for dette Vort 
Ridderlige Academie allernaadigst udgivne Fundatzes 3die Capi- 
tels 4de, 5te og Ilte Articler finds anførte, og bliver derefter 
den Tracteur, som ved Auktionen offererer sig at paatage sig 
Spiisningen forsvarligen for billigste Priis; Hand skal forsyne 
Academisterne med 01 ved Tafflet og naar de det efter Maal- 
tidet begierer; Men Vinen holdes for Academiets egen Regning 
og maae Academisterne og deres Hofmestere gives rød eller 
hvid fransk Vin, ligesom enhver for sig forlanger, dog maa 
ingens Deputat være mere end en halv Potte om Dagen.

4.
Af de 150 Rdr. som er allernaadigst henlagt til Sorøe 

Closter, i Steden for frie Consumtion, skal Ober-Hofmesteren 
nyde 40 Rdr., for Academiets Land Gieids Havres Indførsel skal 
betales 16 Rdr., og til Ride-Fogden i Stedet for frie Consum
tion skal betales 14 Rdr., ligesom det saaledes hidindtil skal 
have været brugeligt. Det øvrige af disse Penge skal uddeeles 
til Inspector og de fem Professores, som hver for sig faar 13 
Rdr. 2 og saaledes udgør den ovenbenævnte allernaad. be
vilgede Summa.

5.
Det fornødne Brænde til Academiets Tieneste skal Ober- 

Hof-Mesteren udviise af Academiets Skove, og lade samme 
skiære og sætte i Favne og saaledes leveres enhver til Fornø
denhed, som dermed sparsommelig haver at omgaaes. Naar 
ohngefehrlig Beregning kand giøres, hvor mange Favne Brænde 
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til Academiets Tieneste og ligesom Academisternes Tal forøges, 
kand være fornøden, skal samme til Skov-Læs beregnes, og 
i den aarlige Skov-Roulle, som allernaadigst udgives, blive ind
ført. Dog maae ingens Deputat gives i Skov-Læs, men i visse 
Favner, eftersom Skovene derved kand spares, og Bøndernes 
Hoveri ordentlig og til Lættelse kand blive indrettet Hvorefter 
de Vedkommende sig allerunderdanigst kunde viide at rette. 
Givet etc.

Christiansborg Slot, den 7. Juli 1747.

Contract med Spisemester Meng, 1747.
(Afskrift ved Sorø Academis Oeconomi-Regnskab 1753—54).

I allerunderdanigst følge af Hans Kongelig Maysts. aller- 
naadigste Fundation for Sorøe Ridderlig Academie dat. 7. Juli 
indeværende Aar og paa Approbation af Hans høy-grevelig 
Excellence Academiets Hr. Ober Hof Mester, haver jeg under- 
teignede Peder Kraft, Hans Kongl. Mayts. til Danmark og Norge 
etc. Inspector ved bemeldte Ridderlige Academie, Lands Dom
mer i Siælland og Møen og Secretaire i det Kongl. Danske 
Cancellie, oprettet følgende Contract med Johan Georg Meng 
angaaende Spiisningen for Academisterne ved meerbemeldte 
Academie.

1.
Spiise-Mæsteren Johan Georg Meng forundes frie Boelig i 

de Værelser, som ham allereede ved hans Ankomst ere indrøm
mede ; dertil beholder han ogsaa i Academiets Hovedbygning 
det store Kiøkken, som er mod Haven, samt til Fade-Buur og 
Salte-Boe de tvende andre Værelser, som ere i Gangen tverts 
over for Kiøkkenet.

2.
Til Academisternes og hans egen Huusholdning nyder han 

frie og fornøden Ildebrand af Sorøe Skove, nemlig Brænde og 
Tørv, hvormed han sparsommelig skal omgaaes og ellers see 
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derhen, at Tørv det meeste muligt er kan bruges, paa det at 
Skoven kan spares. Brændet leveres ham efter det kongl. 
allernaadigst Reglement i visse Favne, ligesom det med Tiden 
befindes, at han efter Academisternes Antal kan have fornøden 
og hvad Tørven angaaer, da skal den ham ogsaa ved hans 
Boelig leveres.

3.
Til Academisternes Huusholdning leveres ham alt fornø

den Huus-Qeraad af Kobber, Tin, Jern- ogBlik-Tøy samtTræe- 
Kar; og som han tillige med Spiisningen at besørge skal skaffe 
011 til Fornødenhed til Bordet, gives ham dertil 011 Tønder, og 
maae han til Brygningen betiene sig af det stoere Brygger-Huus, 
som ligger tverts over for hans egne Værelser, og der bruge 
den indmuurede Brygger Kiædel, samt de Kar som dertil ere 
beskikkede. Men som Hr. Ober Hof Mesteren samt Academi- 
ets Betientere ligesaa og Tvettersken tillige skal bruge dette 
Brygger Huus, maae han altiid nogle Dage forud anmælde, 
naar han vil brygge, paa det at den eene ey i saa fald skal 
være den anden til Hinder, men at dermed ordentlig kan omgaaes.

4.
For alt det Huus-Geraad, som ham til Kiøcken og Kiæl- 

der leveres, skal han give sin Qvittering, hvori skal forklares i 
hvad Stand det befindes, og derhos paaligger det ham nøye at 
vogte sig selv og at have Indseende med sine Folk, at intet 
deraf ved Uagtsomhed eller Misbrug kommer til Skade, da Re
parationen ellers bliver for hans egen Reigning, men naar noget 
deraf ved Ælde eller Brug forderves, skal han sig derom strax 
hos mig anmælde, paa det at samme betimelig kan blive repa
reret effter Fundationens 3. Cap. 9. Artl.

5.
Til Huusholdningen forundes ham den stoere Hauge, som 

ligger bag Academiets Hoved Bygning imod den Philosophiske 
Gang, og derforuden den liden Hauge, som ligger ved hans 
egen Boelig og ham allereede er overleveret. Derved skal 
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Academiets Gartner besørge, at de Folk, som til Tieneste i 
Haugen ere beskickede, grave Jorden i rette Tiid, hvorefter 
Gartneren skal besaa den med det Frøe, som Spiise-Mæsteren 
dertil leverer. Dersom Gartneren skulle forsømme denne sin 
Tieneste i Haugen, bør Spiise-Mæsteren samme for mig an- 
mælde, paa det at ikke deraf nogen Skade eller Forliis skal 
kunde foraarsages, da Spiise-Mæsteren ved alt, hvad ham udi 
denne Contract tilstaaes, skal blive handthævet.

6.
Til Uge-Dags Giærning gives ham tre Hov-Bud af Godset, 

som han kan bruge de Dage om Ugen, hvilke han finder be- 
leyligst. Naar han bruger dem til at skiære og hugge Brænde, 
forskaffer han dem selv dertil det fornødne Reedskab, og maae 
han ikke, om de forsee sig elter forsømme noget, begiægne 
dem med Hug eller anden Haardhed, men med det, som han 
kan have over dem at klage, sig vedbørlig anmælde, at derpaa 
kan blive raadet Bod. Fremdeeles forundes ham at nyde hver 
14. Dag en frie Vogn af Godset til Mølle Reyser; men deraf 
maa han ikke giøre noget Fremlaan, ey heller maae han paa
tage sig at lade føre tilliige andre Korn-Vahrer til Møllen.

7.
De Retter Fisk, som ham ugentlig af Sorøe Søe kan leve

res, skal han nu i Begyndelsen nyde uden Betaling, indtil Aca- 
demisternes Antal saaledes voxer, at han derfor noget taaleligt 
kan betale. Det Vildt, som allernaadigst bliver til Academiets 
Huusholdning tilstaaet, skal af ham betales efter den billige Taxt, 
som af Ober Hof Mesteren efter Aarets Lejlighed og andre Om
stændigheder kan sættes. Naar Vildt saaledes til Academiets 
Fornødenhed er anskaffet, skal han være forbunden samme at 
imodtage efter den ansatte Taxt, som ovenmældt.

8.
Af Academiets Jorde-Bog maa Spiise-Mæsteren aarligfaae 

100 Stkr. Lam, 80 Stkr. Giæs og 100 Par Høns, hvilke han med 
reede Penge til Academiets Ride-Foged skal betale efter den 

2
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anordnede Taxt, hvorfor han sig ogsaa paa Skriverstuen betime
lig skal anmelde, naar han efterhaanden noget deraf til sin 
Huusholdning behøver, da ham derpaa en Anviisning til en af 
Sognefogderne skal leveres. Paa det at vedkommende Bønder 
dog ikke dermed skal besværes, er Spiise-Mæsteren ved Octbr. 
Maaneds Udgang, da denne Afgift af Jordebogen er forfalden, 
pligtig at imodtage de Lam, Qiæs og Høns, som han til sin 
Provision vil bruge, men hvad som efter den Tiids Forløb bli
ver tilbagestaaende, skal han ikke have Rættighed siden at 
fordre, hvorimod han ogsaa alleene haver at betale reede Penge 
efter Taxten for det, som han deraf virkelig haver bekommet. 
Endelig at Spiise-Mæsteren kan have et Stæd, hvor de Lam, 
som han til Huusholdningen kiøber, kan holdes ved Haanden, 
forundes ham dertil det lidet Indelukke, som kaldes Mølle 
Haugen, dog at derfra til Hr. Ober Hof Mesterens Fornødenhed 
i lige Tilfælde aflukkes en liden Deel ned mod Søen lige ud 
for Academiets store Hauge.

9.
For en Academistes og hans Hof-Mesters Kost, som for 

Academiets Reigning besørges, nyder Spiise-Mæsteren for nær
værende Tiid, da Academisternes Antal er saa ringe, ugentlig 
femten Mark Danske, hvilke Penge ham i følge Fundationen 
ved hver Uges Udgang skal betales. Ved hver Uges Begyndelse 
skal ham derfor gives en Forteignelse paa det Antal, som findes 
ved Taffelet, og paa samme Forteignelse skal han ved Ugens 
Udgang give sin Qvitering. Dersom nogen over det Antal 
imidlertiid skulde spiise ved Taffelet, eller nogen Academist og 
Hof Mester, som i Begyndelsen af Ugen haver været fraværende, 
imidlertiid indfinder sig igen til Taffelet, skal han derfor efter 
Accord nyde aparte sin Betaling.

10.
Spiise-Mæsteren forpligtes at give paa Academisternes Bord 

god, sund og vel tillavet Mad med alt hvad til Maden henhører 
og saaledes til Middag tre Retter og om Aftenen toe Retter Mad
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tillige med 011 til Maaltiderne; om Morgen og Eftermiddag 
skal han forskaffe dem Thee Vand, naar de det ved deres Tie
nere lader afhendte, og kan han for at spare Brændet koge Thee 
Vandet i sit eget Kiøcken.

11.
Spiise-Mæsteren skal daglig have Maden til reede Kl. 1 

om Middagen og Kl. 7'/2 om Aftenen, og paa det at Academi- 
sterne kan derefteer viide at rette sig, skal han. lade ringe med 
den store Bord Klocke, som dertil bliver ophængt, saasnart han 
begynder at anrette Maden. Naar Maden er paa Bordet, bør 
han selv have Tilsyn med det, som bliver tilovers, efftersom 
samme kommer ham tilgode.

12.
Dersom Academisterne skulle finde sig beføyet at klage 

over den Mad, som Spiise-Mæsteren for dem lader fremsætte, 
skal han derom nogle Gange først paamindes, paa det at han 
sig derefter i Fremtiden kan vide at rette, men dersom alle Paa- 
mindelser skulle være forgiæves, maae han tilskrive sig selv 
den Ulempe, at denne Contract bliver ophævet.

13.
Over de Meubler, som ham til Acaderniets Huusholdning 

betroes, skal ey alleene forfattes en. ordentlig Inventarii Register 
efter denne Contracts 4. Arth, men han skal ogsaa dermed for
sigtig omgaaes, og skal det være ham forbudden at bruge no
get deraf til sin egen Fornødenhed eller nogensinde at tage 
noget deraf fra Acaderniets Kiøcken eller Fade-Buur, over i sine 
egne Værelser eller sit eget Kiøcken, Thee Kiedelen alleene 
undtagen efter denne Contracts 10. Artl. -- Dersom han her
imod betrædes at have handlet, skal han mulcteres paa visse 
Penge fra Vs til 2 Rdr. eller meere efter Meublernes Værdi, og 
som Hr. Ober Hof Mesteren ved Academiet finder for got at 
befale, naar saadan Forseelse bliver anmældet.

14.
Som denne ugentlige Betaling, hvilken Spiise-Mæsteren 

2* 
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tilligemed de andre anseelige Fordeele ved denne Contract for
undes, er saa god i Henseende til de faae Academister, som 
kan haves ved Academiets Begyndelse, saa forbindes Spiise- 
Mæsteren med Tiiden, naar Academisternes Tal voxer, at give 
i den ham nu accorderede Summa et taalelig Afslag, hvorimod 
ham ogsaa tilsiges, om vanskelige og dyre Tiider indfalde, at 
nyde et billig Tillæg.

15.
I det øvrige skal denne Contract staae ved Magt, saalænge 

Spiise-Mæsteren sig ikke herimod forsættelig forbryder, og om 
nogen anden skulle tilbyde sig at besørge denne Deel af Huus- 
holdningen for en ringere Betaling, gives ham den Forsikring, 
at denne Contract ey formedelst noget Avinds-Bud skal ophæ
ves, hvilket Tilsagn dog ingenlunde maae forklares anderledes, 
end at joe det billige Afslag, hvorom i næst foregaaende Arti- 
cul er handlet, skal have Stæd, naar Academisternes Antal til
tager. I det øvrige er det herved til des større Sikkerhed ind- 
gaaet, at denne Contract ikke- paa nogen af Siderne uden efter 
tvende Maaneders lovlig Opsigelse skal blive ophævet.

16.
Paa disse ovenmeldte Conditioner er denne Contract imel

lem os oprettet og af os egenhændig underskrevet og forseiglet. 
— Sorøe den 2. Octbr. 1747.

P. KRAFT.
JOHAN GEORG MENG.

Denne Contract, som i allerunderdanigst Følge af Acade
miets Fundation og Hans Kongl. Maytts. seenere allernaadigste 
Befaling til mig ved Rescript af 29. Sept, sidstleden er oprettet 
og paa de Conditioner, som jeg for nærværende Tiid haver 
fundet billige, er forfattet, bliver hermed approberet; og skal 
Spiise-Mæsteren derved være forbunden at rette sig efter Fun- 
dationens 3. Cap. 5. Artl. i Fald nogen af Academisterne skulle 
med Svaghed blive behæftet. Til Stadfæstelse under det kongl. 
Ridderlige Academis Seigl og min Haand. Sorøe ut supra.

H. vi REUSS.
(L. S.)
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Contract med Spisemester Schroder 1769. 
(Afskrift ved Sæll. Missiver 1774 Nr. 470, hvorefter den her er 
aftrykt; nogle Skrivefejl er rettede efter Reitzensteins Concept, 

som findes i Landsdommer Mylius’ Papirer, Pakke III, 
Landsarkivet for Sælland).

Wolf Veit Christoph von Reitzenstein, Ridder, hans konge
lig Majest, pp. Geheime-Conference Raad, Oberhofmester ved 
Sorøe Ridderlige Academie og Amtmand over Sorøe og Ring
sted Amter,*) giør vitterligt: at ieg med Sr. Johan Christian 
Schrøder haver oprettet følgende Contract, betræffende Spiisnin- 
gen for Academisterne og Hofmesterne ved bemeldte Academie.

1.
Spiisemester Johan Christian Schrøder beholder frie Boelig 

udi de Værelser, som forrige Spiisemester**) Johan Gotfried 
Kuntze haver haft til Beboelse. Desuden beholder han udi Aca
demiets Hoved-Bygning det store Kycken, som er mod Lyst- 
Haugen, samt til Fadebuur og Salteboe de tvende andre Væ
relser udi Gangen tvers over for Kyckenet.

2.
Til Academisternes og hans egen Huusholdning skal 

han aarlig nyde det fornødne lidebrændsel af Brænde og Tørv 
frit,£som ham af Godsets Bønder skal skoves og hjemages, dog 
skal det aarlig i det mindste 2de Gange om Aaret blive regu
leret og fastsatt, hvor stor denne Deputat, i Proportion af Aca
demisternes og Hofmesternes Antall, bør at være, og bør han der
med paa sparsomste Maade omgaaes, og ey under vilkaarlig 
Mulct noget deraf endten sælge eller bortgive. Dersom udi 
Fremtiiden Kuli kand leveres, afkortes derfor udi Brænde.

3.
Til Academisternes Huusholdning faaer han al fornøden

') Ridder — Amter“ efter Concepten; i Afskriften staar blot „etc“.
•’) Concepten har foran Navnet: „afgangne“.
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Huus-Geraad af Kobber- Tin- Jern- og Blik-Tøy med viidere, 
ligesom hans Formand. Og som han tillige bør forsyne Aca- 
demisternes Taffel til Fornødenhed med 011, maae han til Bryg
ningen betiene sig af det store Bryggerhuus, som ligger tvert 
over for hans Værelser, og dertil bruge den der indmurede 
Brøggerkiedel og Brygger-Kar, men strax lade samme Kar og 
Huus reengiøre; ligesom han og skal læmpe sig efter Oberhof- 
mesterens Huusholdning i dette Stykke, saa og med de andre 
Vedkommende, der betiene sig deraf, aftale og betimeligen advare.

4.
For det Huus-Geraad, som ham til Kycken og andet leve

res, giver han sin Qvittering, hvorudi skal forklares, i hvad 
Stand det befindes, og paaligger det ham at have Indseende 
med sine Folk og selv at iagttage, at indtet deraf ved Uagtsom
hed eller Misbrug kommer til Skade, saafremt Reparationen ikke 
skal være for hans egen Regning, men naar noget ved Brug 
og Ælde fordærves, maae han saadant anmelde for Oberhof- 
mesteren, paa det at samme betimeligen kand blive repareret, 
efter Fundatzens 3. Cap. 9. Art.

5.
Til Huusholdningen beholder han den store Hauge, som 

ligger bag Academiets Hoved-Bygning og Skoele-Gaarden imod 
den Philosophiske Gang, hvor den nu er. Denne forundes 
ham til-Garten-Gevext af alle Slags, til Hjælp til Academister- 
nes Bord, men ej til at sælge deraf, paa det Academisterne 
kand forsynes med det behøvende Grønt Ligeledes beholder 
han den liden Hauge Plads, som ligger ved hans Boelig, og 
som af forrige Spiisemestere er indrettet til Brænde- og Hønse- 
Gaard.

6.
I Stæden for de tilforn forundte Ugedagsmænd, som skulde 

slaae Brændet i Stykker, nyder han efter Resolution af 12te 
Junii 1752 aarlig 16 Rdr., og i Stæden for Ugefolk til Haugen 
aarlig 12 Rdr., ligesom han og aarligen nyder 8 Rdr. i Stæden 
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for frie Consumtion af bans Ildebrand, hvorimod han selv be
sørger alle Ting, baade i Henseende til Brændet, Consumtion og 
Haugen.

7.
Af Academiets Jordebogs Species, maae Spiisemesteren 

aarligen faae 100de Stk. Lam, 80 Stk. Giæs og 100de Par Høns, 
hvilke han med reede Penge til Academiets Forvalter skal be
tale efter den anordnede Taxt, hvorfore han sig ogsaa paa 
Skrivestuen betimelig skal melde. Naar han efter Haanden no
get deraf til Huusholdningen behøver, meddeles ham samme
steds fra en Anviisning til een af Sognefogederne derom. Men 
paa det at vedkommende Bønder ikke dermed skal besværges, 
er Spiisemesteren ved October Maaneds Udgang, paa hvilken 
Tid ogsaa denne Jordebogs-Afgifft er forfalden, pligtig at imod- 
tage de Lam, Giæs og Høns, som han til sin Provision for
langer, men hvad som efter den Tids Forløb bliver tilbage- 
staaende, skal han ey have Rettighed til siden at fordre, hvor
imod han ogsaa ikkun betaler med reede Penge efter Taxten 
for det som han virkelig haver bekommet.

8.
For enhver Academistes saavel som Hofmesters Kost, som 

besørges for Academiets Regning, nyder Spiisemesteren uggent- 
lig Toe Rigsdaler, hvilke Penge ham i Følge Fundatzen ved 
hver Uges Udgang skal betales, til hvilken Ende en Fortegnelse 
forfattes paa det Antall, som ved Ugens Begyndelse fandtes ved 
Taffelet, hvorefter Betalingen udregnes, og derfor giver han sin 
Qvittering. Dersom nogen Academist eller Hofmester (: af dem 
som Academiet betaler for :) ey er til Stæde ved Ugens Be
gyndelse, men indfinder sig ved Taffelet inden Ugens Ud
gang, da skal de Dage han spiiser der, beregnes og betales 
Spiisemesteren i Proportion af forom meldte Pris. Og naar no
gen Academist eller nogen af forommeldte Hofmestere reyser 
ud og bliver en heel Uge eller 8 Dage borte, da nyder Spiise- 
mesteren, naar de ey længere, end meldt er, udebliver, alligevel 
fuld Betaling, men naar Ferierne begynde, eller naar ved nogen 
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anden Leylighed alle eller endeel af Academisterne og forom- 
meldte Hofmestere udreyser, og udebliver over bemelte Tid, 
afkortes ham derfor i Betalingen, og skal ham da om slige Rey- 
ser af Oberhofmesteren tilforn blive advaret.

9.
Spiisemesteren forpligtes at give Academisterne paa deres 

Bord god sund og vel tillavet 011 og Mad, med alt hvad til 
Maden henhører, og saaleedes til Middag trende Rætter og om 
Aftenen Toe Rætter Mad foruden Smør og Ost samt 011 til 
Maaltiderne; men Viinen besørger Academiet for sin egen Reg
ning. Og skal han dagligen foreviise Oberhofmesteren Kycken- 
Seddel, som han i en Bog indfører. Samme Kycken-Seddel 
leveres Aftenen forud, og maae være indrettet for den heele føl
gende Dag. Saa skal han og til Forandring af og til, naar 
Prisen er billig, give Academisterne baade Fisk, Kræbs og 2de 
Gange om Maaneden Vildt, naar Stykket af sidste ey overgaaer 
4 Rdr. 3 og det ellers er at bekomme. Om Morgenen og 
om Eftermiddagen skal han forskaffe Academisterne Thee-Vand, 
naar de det ved deres Tienere lader afhendte, og maae Thee 
Vandet være i Beredskab fra Kl. 6 til 9 om Morgenen, og fra 
Klokken 4 til 6 om Efftermiddagen. Til Thee-Kiedelen gives 
ham om Vinteren smaae hugget Brænde af Academiet, indtil 
Forandring kand skee med Kuli.

10.
Spiisemesteren skal daglig have Maden tilreede hver Mid

dag Kl. 1 og hver Aften Kl. 7, ligesom Anordningen er, og paa 
det Academisterne kand derefter viide at rette sig, skal han lade 
ringe til bestemte Tid med den store Bord Klokke i Munke
gangen, saasnart han begynder at anrette Maden. Og da det 
overblevne af Maden kommer ham til Gode, maae han og selv 
drage Omsorg for den.

11.
Dersom Academisterne skulle finde sig beføyet at klage 

over Maden, som Spiisemesteren for dem lader fremsætte, skal 
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han derom nogle Gange først paamindes, paa det han sig der
efter i Fremtiiden kand viide at rette; men dersom alle Paa- 
mindelser skulle være forgiæves, maae han tilskrive sig selv 
den Ulempe, at denne Contract bliver ophævet.

12.
Over de Meubler, som ham til Academiets Huusholdning 

betroes, skal ey alleene forfattes et Inventarium efter denne 
Contracts 4de Post, men han skal ogsaa dermed forsigtelig 
omgaaes, og skal det være ham formeent at bruge noget deraf 
til sin egen Fornødenhed, eller at tage noget deraf fra Acade
miets Kycken eller Fadebuur over i sit eget Kycken, dog for- 
staaer det sig af sig selv, at naar Academiets Kycken er under 
Reparation, og han derfor i sit eget Kycken maae lave Acade- 
misternes Mad, det da ikke er ham formeent at transportere 
Kycken-Tøyet. Men om han endten ved at lade det bære over 
til sig uden i forommeldte Tilfælde, eller andenstæds uden for 
Academiet, skulle handle derimod; da skal han (: saasom det 
alleene er anskaffet til Brug ved og for Taffelet :) mulcteres 
paa visse Penge fra l/2 til 2 Rdr. eller meere efter Meublernes*)  
Værdie, som Oberhofmesteren finder for godt, hvilket dog ikke 
befrier ham fra Skadens Erstatteise, hvad endten det ved saadan 
Lejlighed bedærves eller bortkommer.

*) „efter Meublernes"; saaledes rigtigt i Concepten, medens Alskriften ved 
Fejllæsning har „af Muleternes“.

13.
Og paa det Spiisemesteren ey^skal have Aarsag at be

sværge sig over Kammer-Spiisning, hvorved han endten udi 
een eller anden Maade kunde fornærmes, endten i Henseende 
til Tintøyet eller Maden selv; da forbliver det ved den af for
rige Oberhofmester giorde Anordning af 19de October 1761, 
ved hvilken all ufornøden Kammer-Spiisning er afskaffet, og 
forbudet. Men skulde Fornødenheden udfordre, at en Acade- 
mistieller Hofmester maatte spiise paa Kammeret; hvilket efter 

3



18

forommeldte Anordning forud bør meldes Oberhofmesteren, 
da forholdes saaledes: Skal der afhendtes af den Mad, som gi
ves paa Taffelet, da afhendtes det ved Taffelet,*)  og Taffeldæk- 
keren udleverer det dertil fornødne Tin- og Dække-Tøy, og 
kræver Rigtighed derfor af Tieneren. Skal der leveres a parte 
bestilt Syge-Mad (: hvilket Traiteuren aldrig maa vægre :) af
hendtes det hos Traiteuren, som da leverer det fornødne Tin- 
Tøy, og selv kræver Rigtighed for af Tieneren. Det øvrige 
Dække-Tøy som Taffeldækkeren haver udi Regnskab, leverer 
han. Smør og Ost og Brød udleveres ikke af Taffel-Stuen, 
men fra Traiteuren selv. Skulde Tienerne ikke straks tilbage
levere det udleverede Dække-Tøy efter forhen giorde Anord
ning, maae det samme Dag meldes for Oberhofmesteren, for
sømmes det, staaer Traiteuren selv til Ansvar for det bortkomne 
eller beskadigede. Men som her ofte ankommer fremmede 
Tienere, som muligen kunde undskylde sig med Uviidenhed af 
denne Anordning, er det fornødent, at Traiteuren til dette at 
forekomme i saadan Tilfælde advare dem, at de strax tilbage
levere det udleverede Tin- og Dække-Tøy.

•) „da — Taffelet" efter Concepten; i Afskriften mangler det.
*•) I Concepten staar som 14:

Spiisemesteren bevilges at nyde frie Græsgang til 2 Køer eller flere, 
ligesom Omstændighederne det kand tillade.
14 er følgelig i Concepten 15.

14.**)
I øvrigt- maae ey denne Contract paa nogen af Siderne 

ophæves uden foregaaende lovlig Opsigelse af 6 Maaneder. 
Sorøe Academie den 1. Maij 1769.

W. V. C. v. REITZENSTEIN. J. C. SCHRØDER.



Contract
med Tvættersken om Tvetten og hendes videre 

Tieneste ved Sorøe Ridderlige Academie.
(Afskrift ved Sorø Academies Oeconomie-Regnskab 1754—55, 

Erindrings Bilag 6).

Eftersom den forrige Tvetterske Anna Rasmus Datter er 
afgaaen, og Qiertrud Rasmussen i hendes Stæd til denne Tie- 
neste er beskicket, saa haver jeg undertegnede Peder Kraft, 
Hans Kongelig Mayts. Justice Raad, Inspector ved Sorøe Rid
derlige Academie og Lands-Dommer over Siælland og Møen, 
oprettet følgende Contract med bemældfe Giertrud Rasmussen.

1.
Det tilkommer hende at toe Academisternes Linned og 

Understrømper, men Reparationen paa bemældfe deres Linned 
samt deres Silkestrømpers Tvæt henhører icke under denne 
Contract, men hvad Linned saasom Duge og Servietter, som en 
eller anden ved at give Tractemente maatte bruge, bliver denne 
Contract u-Vedkommende.

2.
Acaderniets Dække-Tøy og Gardiner skal hun iligemaade 

toe og tillige med Taffel Dækkeren have dermed god Tilsyn, 
at det som deraf gaaer i Stykker bliver mig foreviist, hvorefter 
hun besørger at Reparationen skeer for billig Betaling.

3.
Hun skal daglig reede Academisternes, Hofmesteres og 

Tienernes Senge og toe Gange om Ugen giøre reent paa deres 
Kamre, og naar nogen Academist skulde undertiden formedelst 
Fornødenhed ellers ville have feyet paa sit Kammer, maae han 

3* 
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samme begiære. Deres Thee-Tøy og Lyse Stager skal ogsaa 
skuures engang om Ugen.

4.
Auditorierne og Spiise-Stuen holdes iligemaade reene toe 

Gange om Ugen, ligesaa og undertiden Bibliothequet og Skri
ver Contoiret naar det behøves.

5.
For denne hendes Tieneste ved Academiet bliver hende 

til Betaling for hver Academist og en Hofmester, som nyder frie 
Tvet lige med en Academist, tilstaaet 18 rdr. aarlig, hvilcke atten 
Rdr. Courant hende de fastsatte Quartaler skal betales.

6.
Hun nyder det frie Huus, som til denne Tieneste er hen

lagt, og Udviisning af Brænde og Tørv efter den allernaadigste 
Skov-Rulle.

7.
Til denne Tieneste gives hende 4re Uge-Dags Tienere, 

hvormed hun kand besørge alt det fornødne, saasom at bære 
Vand, rulle Klæder og hugge Brænde, og maae Tvetten ordent
lig indrettes saavel til at spare Brændet som til Vedkommendes 
Tieneste, saa at der ey tiere end en Gang hver Maaned bliver 
toet med mindre den høye Fornødenhed det skulle udfordre.

8.
Den Aske, som falder i Academisternes Kackel-Ovne samt 

paa Auditorierne, i Spiise Stuen og Skriver Contoiret, beholder 
hun til at besørge Tvætten.

9.
De Meubler, saasom Strygejern, Klæde-Snorre, Kurver etc., 

som hende efter Specification leveres ligesom den forrige Tvet- 
terske samme har haft i Brug, maae hun selv holde vedlige i 
forsvarlig Stand, og paa det at Academiet ey skal have Reg
ninger enten for saadanne nye Huusgeraad at anskaffe eller for 
Reparationer, naar disse af Ælde og Brug giøres u-duelige, til- 
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staaes hende i den Stæd aarlig tie Rdr., hvoraf hun tillige for
syner sig med den Sand, som behøves til at skuure Academi- 
sternes Thee-Tøy og Lyse-Stager, men til Gulvene skal hende 
aarlig leveres 4re Læs rød Sand.

10.
I det øvrige maae hun rette sig efter Academiets aller- 

naadigste Fundation og intet paa sin Side forsømme, som ved
kommer hendes Tieneste.

Denne Contract er saaleedes efter Hans høy grevel. Excel
lences Hr. Ober-Hofmesterens Ordre indrettet og er heraf for
fattet tvende ligelydende Gienparter, at den ene forbliver hos 
mig ved Academiet og den anden beholder hun til sin Efter
retning.

Sorøe den 1. May 1751.
P. KRAFT.

Denne Contract bliver hermed approberet.
H. vi REUSS.

Som Tvettersken hidindtil ey har faaet Betaling for sin 
Opvartning med at reede Senge og holde Kamrene reene for 
fleere Hofmestere end dem der betaler lige Pension med en 
Academist, da hun dog har den samme Opvartning for de an
dre Hofmestere saavelsom og for Repetenter og for den Skyld 
maae holde en Pige meere i sin Tieneste, saa maae hun her
efter nyde aarlig 20 rdr. til nogen Slags Vederlag for saadan 
Tieneste og Bekostning.

Sorøe den 1. May 1752.
H. vi REUSS.



Instruction
for Sorøe Ridderlige Academies Taffeldækker 
Hans Jocum Tronier, hvorefter han sig indtil 

videre haver at rette og forholde.
(Afskrift, Universitets- og Skoledirektionen, 

Indlæg til Copiebogen 1825, Nr. 1217).

1.
For alle Ting skal han føre et stille og anstændigt 

Liv og Levnet og ej give nogen Academist Ledighed til 
mindste Forargelse eller Usømmelighed, ligesom han og skal 
være forbunden, naar han maatte finde nogen Uanstændighed 
hos sidste, enten i Spisetiden eller anden uforventende Uorden, 
der strider mod en god Opdragelse, Skik og gode Sæder, 
samme for Overhofmesteren at anmelde.

2.
Med Spise, Concerte og Auditorie Sahlene og Gangen 

derudenfor skal han have saadan Opsigt, at altid holde rene 
og frie for Støv og Spindelvæv, at Gulvene hver Dag fejes, 
Borde, Stole og andet afbørstes al Støv, at Vinduerne daglig 
afviskes, at det fornødne Brænde altid betimelig bæres ind i 
Auditorie og Spisesahlen; at der betimelig daglig om Vinteren 
lægges i Kakkelovnen, og at Ilden bestandig continuerer i Au
ditorio, saalænge Forelæsningerne varer, og Spisesahlen befin
des forsvarlig varm i de sædvanlige Spise-, Fegte og Danse- 
Timer. Med disse Kakkelovnsrør haver han stedse den fornødne 
Tilsyn, at de hver aattende Dag blive fejede af Skorstensfejeren 
saavelsom Skorstenene naar og saa ofte fornødiges. — Taffelet 
besørger han derefter anstændig og betimelig dækket for en 
Professor, de sig befindende Akademister og Hovmestre, hvor
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ved han iagttager den nøjeste Ordentlighed, ved tillige at holde 
Skeerne, Knivene, Gaflerne, Saltkar og Glas saa rene som bil
lig fordres kan.

3.
Hver Formiddag om Sommeren Kl. 8 og om Vinteren 

Kl. 9 indfinder han sig hos Overhovmesteren og bringer ham 
en Kjøkkenseddel over hvad Mad Traiteuren den Dag giver 
Akademisterne i varm Mad baade til Middag og Aften, da han 
til samme Tid til Overhovmesteren skriftlig har at rapportere 
om Dagen forud (Søn- og Helligdagene samt Ferierne undtagne) 
alle Forelæsninger og Lectionerne efter det trykte aarlige Regle
ment ere rigtig holdet og ej af vedkommende Akademister 
bleven forsømte, og i sidste Fald deres Navne at anmelde, uden 
i mindste Maade at fortie eller dølge, hvilket og i Henseende 
til Spisningen ved Bordet til Middag eller Aften. Ligeledes maa 
observeres og iagttages naar de den forsømmer. — Han mod
tager og hver Morgen til ommeldte Klokkeslag Overhovmeste
rens Bestemmelse, hvem den Dag efter Tour skal tilsiges til 
Akademisternes Bord af Professorerne eller Repetenten.

4.
Naar Klokken slaar eet om Eftermiddagen og aatte om 

Aftenen skal han ringe med den liden Klokke, som hænger i 
Gangen udenfor Spisesahlen, og naar da Akademisterne, den 
spisende Professor med Hovmesteren er forsamlede, besørger 
han Maden sadt paa Bordet samt videre Opvartning i samme 
Spisetid.

5.
Til Hjælp ved Opvartningen alternere Akademisternes Tje

nere Ugevis, og møder den som det tilfalder præcise Klokken 
eet og om Aftenen Klokken aatte og gaar igjen, saasnart Aka- 
misterne ere staaede fra Bordet. De maa ej bære noget Fad 
ud af Taffelstuen, men imedens Opvartningen varer bære og 
levere det til Taffeldækkeren ved Skjænken, hvorfra Trai
teuren lader det imodtage. Skulde mod Formodning nogen af 
Tienerne glemme sig saa meget at spise i deres Herres Over
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værelse af Tallerkenerne eller Fadet, maa han ingenlunde til- 
stæde det; men bede deres Herre forbyde dem det, og om det 
ej hjælper da melde det til Overhovmesteren.

6.
Imedens Spisningen varer, maa han ej gaa eller lade sig 

sende ud af Stuen, paa det at han kan udrette det som hannem 
udi denne Instruction anbefales; han skal alvorligen paaagte at 
om mod Formodning nogen bander han da straks præsenterer 
den som bandede en Bøsse for deri at lægges af en Akademist 
fire Skilling og en Hovmester aatte Skilling. Vægrer nogen 
Academist eller Hovmester sig at betale, tegner han hans Navn 
op, og straks efter Taffelet melder det for Overhovmesteren. 
Saavel medens Spiisningen varer som ellers i Almindelighed 
skal han paaagte at ingen Betlere opholde sig ved Spisesahlen 
eller paa Gangene eller foruroelige Akademisterne eller andre 
paa deres Værelser, mindre for dennem i Spisetiden indbringe 
Tiggerbreve, men naar han saadanne maatte antræffe, og da 
efter hans Advarsel ej forføje sig bort, tilholder han Vægteren 
at anholde dem eller føre dem ud af Akademiet.

7.
Da der med Traiteuren er sluttet Accord paa det nøjeste 

maa Taffeldækkeren ej tillade nogen Hund tages ind med i 
Taffelstuen for der noget at gives.

8.
Med ham efter en derover forfattende Fortegnelse over

leverende Inventarium haver han saadan Opagt og Tilsyn at 
have, at det altid holdes vedlige og i brugbar Stand, og han 
paa en ligelydende Gjenpart har at give sin Tilstaaelse for det 
modtagne, maae han anmelde Overhofmesteren, naar noget af 
Ælde er forslidt eller ubrugeligt, paa det andet betimelig kan 
vorde anskaffet. Med det som kan sønderslaaes eller brydes 
istykker har han saadan Opagt, at det sønderbrudte eller søn- 
derslaaede erstattes af den, der Skaden gjorde, saafremt han ej 
selv vil svare dertil.
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9.
Kammerspisning forbydes aldeles, medmindre nogen af 

Akademisterne eller deres Hovmestre maatte være syge, hvilket 
i saa Fald bliver Overhovmesteren af ham hver Gang straks 
tilmeldet, paa det at for den Syge kan bæres den ogsaa ellers 
fornødne Omsorg; og maa Taffeldækkeren ej levere enten 
Dækketøj eller Tallerkener til nogen Kammerspisning, uden det, 
som meldt, skeer med Overhovmesterens Tilladelse. Naar slig 
Sygdomsfald indtræffer maa Taffeldækkeren tilholde Tjeneren 
straks og i Øieblikket efter Spisningen at bringe ham tilbage 
alt det som han dertil har udleveret. Skeer det ej, maa det 
for Overhovmesteren anmeldes, forsømmes det, skal han selv 
svare til alt det som derved enten maatte beskadiges eller bort
komme.

10.
Hver Sønd- og Onsdags Middag dækker han Bordet 

med rent Dækketøj, Dug og Servietter, som han modtager hos 
Tvettersken, hvorimod han leverer hende det urene Dækketøj 
tilbage, da hun herefter som forhen beholder det under vedbør- 
lig Opsigt og Eftersyn. — Kommer deraf noget til Skade, me
dens det er under hans Tilsyn, skal han melde af hvem det er 
skeet eller selv indestaae derfor, naar Tvættersken derpaa gjør 
Udsætning.

11.
Skeer, Knive, Gafler, Saltkar, Sukkerbøsse, Glas med videre 

til Bordet henhørende, saavelsom Stoele og Betræk, ja Borde, 
Skabe og Skjænk skal han have under nøjeste Opagt at intet 
beskadiges, saafremt han ej, som meldt, vil stande til rette der
for. Naar Aftenspisningen er forbi, skal Spisebordet hensættes 
saaledes, at Stuen er ryddelig om Morgenen, naar Fegtemeste- 
ren der skal give Lectioner.

12.
Saasnart Forelæsningen i Auditorio efter Læsnings Regle

mentet er forbi eller Akademisterne have afspist maa intet mere 
lægges i Kakkelovnen enten i Auditorio eller Spisesahlen, men 

4 
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al Ild skal i Auditorio efter den sidste Times Forelæsning og i 
Spisestuen til Kl. 10 i det seneste være reent aflukket.

13.
Det til Kathedra hørende røde Fløjlsteppe med Guld Gal

luner og Fragner som er i Overhovmesterens egen Bevaring 
afhenter, paalægger og tilbagebringer han, naar de akademiske 
Højtideligheder forefalde, hvorved det aleene bruges. Uhrværket 
i Auditorio besørger han hver Søndag optrukken og seer flittig 
derhen, at det alle Tider gaar rigtig med Kirkens nye Klokke, 
hvorfore det aldrig i nogen Tilfælde maa stilles, een eller anden 
til Villie enten frem eller tilbage; de i Koncertsalen og Audito
rio ophængte Portraiter holder han reene og besørger, at de 
blive hængende i den Orden, de nu befindes.

14.
Naar Akademiets Hof-Ret holdes, som er den første Man

dag i hver Maaned, gjør han Opvartning som Rettens Bud, 
hvorved han besørger Justice og Tinglæsningsprotocollerne hen
tede fra Notario og ham igjen tilbagebragte, og nyder han for 
saadan Opvartning og dertil saavelsom til de offentlige Examina 
at holde Blæk og Pen, aarlig fire Rigsdaler.

15.
Ved de holdende offentlige Examina gjør han lige Op

vartning og besørger Examinationsprotocollen ligeledes hentet 
fra og bragt tilbage til Notarium, hvorved han strængelig for
bydes enten selv at aabne den, eller tillade andre uvedkommende 
at see deri, men saa tilbunden han faar den af Notario skal han 
og levere den igen til samme i sit eget Hus. Hvad som hidtil 
frivillig Skik og Brug har været ved slige Examina og til Nye- 
aar af Academisterne givet, det maa Taffeldækkeren og herefter 
nyde, dog at han ej vover at foreskrive nogen Akademist noget 
heri som en Rettighed.

16.
Hver Mandag Formiddag indleverer han til Eftersyn i 
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Akademiets Contoir tvende Fortegnelser, den Iste over Akade- 
mister og Hovmestre, som i den begyndte Uge spise ved Aka
demiets Bord, hvem der af dem var rejst bort i den foregaa- 
ende Uge, og naar de ere komne hjem igen enten til Middag 
eller Aften. Den anden over Lys til Academisterne, Hovmestre, 
Repetenten, Taffelstuen, Contoiret og Tienerne, alt det efter det 
Reglement som ham er overleveret; disse Fortegnelser blive 
derpaa til Overhovmesterens Attestation indleverede og derefter 
udleveres den 1ste til Forvalteren for af Oeconomikassen at 
godtgjøres og den anden til Materialskriver Kretzmer for at 
godtgøre Lysenes Udlevering. — Med Vægteren haver han saa- 
dan Indseende at Lygterne saavel i Gangene ovenpaa som ne
denunder, hvor de nu ere ophængte og sædvanlig plejer at 
brænde, altid tændes og vedvarig brænder i de ved følgende og 
herved overleverede Reglement bestemte Timer, da alt Lys, som 
meldt, maa og skal være overalt slukket Klokken elleve om 
Aftenen.

17.
Skulde Taffeldækkeren finde Lejlighed til videre Lykkesbe

fordring, skal han et fjerding Aar i Forvejen gjøre vedbørlig 
Ansøgning om sin Demission, ligesom og Akademiets Over
hovmestre forbeholdes Ret og Magt til, naar de finde grundet 
Aarsag at opsige ham denne Tieneste et fjerding Aar i Forvejen, 
hvorefter han da skal være forbunden at afvige Tjenesten, fra
levere det modtagne og erstatte det manglende, i hvis Henseende 
han skal være forbunden, naar det forlanges, at stille Caution 
derfor, saaledes som det efter Omstændighederne maatte for- 
nødiges og foreskrives af Overhovmesteren.

18.
Saalænge Taffeldækker Hans Jochum Tronier med Flid, 

Troeskab og Paapassenhed forestaaer denne Taffeldækker Bestil
ling og i alle Punkter og Clausuler nøje efterkommer denne 
hans foreskrevne Instruction samt andre Overhovmesterens denne 
hans Tieneste til ydermere Orden og Nytte vedkommende Be
falinger med skyldig Hørighed og Lydighed, som det en tro 
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Tiener i alle Maader vel ægner og anstaaer, tilsiges ham denne 
Academiets Taffeldækker Bestilling med den tillagte Løn firsinds
tyve Rigsdaler aarlig, indtil den forrige Taffeldækker, Peter 
Christian Horns Gjæld til Academiet af hans efterladte Boe af 
dette oplagte Tilskud er betalt, men efter den Tids Forløb, kan 
han vente at nyde aarlig det hidindtil reglementerede fulde eet 
Hundrede Rigsdaler i Løn — desuden nyder han frie Logis paa 
et ham anvisende Kammer i Tiener Etagen her paa Akademiet 
med fornøden Brænde af det, som til Auditorium, Concertsahlen 
og Spisesahlen er henlagt, som skaaren og hugget ved Hov
folkene opbæres; af det tilforn benævnte Stæder reglementerede 
Qvantum Lys nyder han og frie Lys, dog at dermed holdes 
saa sparsom Hus at det reglementerede kan holde Ugen ud.

Dette til Bekræftelse er denne in duplo forfattede Instruc
tion af mig, paa Akademiets Vegne egenhændig underskrevet 
og Akademiets Segl vedtrygt; ligesom og Taffeldækker Hans 
Jochum Tronier paa den ene har at forbinde sig til sammes 
nøjest mulige Efterlevelse.

Sorøe den 31. Marts i 1786.
HAXTHAUSEN.



Efterretninger
om

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt

for

Skoleaaret 1918—19

ved

H. Raaschou-Nielsen.



Lærere og Funktionærer.
Anden Paaskedag, d. 21. April, døde Over

lærer Zoffmann. Da Skolen samledes efter 
Paaskeferien, henlagdes den første Morgenlovsang 
til Festsalen, hvor jeg meddelte Eleverne Dødsfaldet 
med følgende Mindeord:

Naar jeg har samlet jer her i Festsalen til 
Lovsang i Dag, for at hele Skolen kunde være 
sammen, saa ved I jo nok allerede alle, hvad Grun
den er, nemlig at jeg maa modtage jer med det 
sørgelige Budskab, at Overlærer Zoffmann er død, 
mens I har været borte. Det var en hurtig, men en 
stille og let Død, han fik, for han laa slet ikke til 
Sengs. 2. Paaskedag ved Middagstid blev han 
daarlig, men Lægen, som blev tilkaldt, fik ret hur
tig Bugt med hans Ildebefindende; men ved Femtiden 
døde han stille i sin Lænestol af et Hjerteslag. Det 
er sikkert kommet ganske uventet for jer, at I ikke 
mere skulde se Hr. Zoffmann, og selv om vi, hans 
Kolleger, har vidst, at hans Helbred ikke mere var 
godt, er det ogsaa for os kommet gribende og 
pludseligt.

Jeg har det ligesom I, at det er min gamle 
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Lærer, som er død. Da jeg var Dreng her i Sko
len, var Hr. Zoffmann ung Lærer, og jeg mindes 
med Taknemmelighed hans dygtige og fængslende 
Undervisning. Sin Interesse for sine Fag og sine 
Elever som ogsaa for Skolen i dens Helhed og 
navnlig for den Del deraf, som han særlig havde 
med at gøre, Musæet og hvad dertil hører, be
varede han til det sidste. Med Aarene er han 
blevet mildere, end han var som ung, og hans stil
færdige Lune er, saa vidt jeg har forstaaet, traadt 
mere frem, efterhaanden som han er blevet ældre, 
og jeg tror ikke, at der er mange af jer, som ikke 
har holdt af ham. I mere end 37 Aar har han haft 
sin Gerning her ved Skolen, og hans Fag har væ
ret saadanne, at det er en overordentlig stor Mængde 
af Skolens Elever i de mange Aar, som han har 
undervist. Jeg er overbevist om, at der i disse 
Dage sendes ham mangen en venlig og taknemmelig 
Tanke. Han har været en meget pligtopfyldende 
og tro Lærer i Skolens Tjeneste, og hans Sager var 
altid i Orden. Jeg udtaler med Vemod Skolens 
Tak herfor.

Vi Kolleger vil mindes hans elskværdige og 
fredsommelige Kammeratskab med os, jeg person
lig vil ikke glemme den imødekommende Ven
lighed, hvormed han tog imod mig, sin gamle 
Elev, som Rektor, og I vil mindes en dygtig og 
samvittighedsfuld Lærer, der vilde jert Vel.

Ære være hans Minde!

Den 19. Juni 1918 udnævntes Adjunkt A. J.
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West til Adjunkt ved Metropolitanskolen fra 19. 
August at regne.

Den 24. Juli meddeltes der Opdragelsesanstaltens 
Sygeplejerske, Frøken Anna Bøgelund, Afsked 
paa Grund, af Svagelighed fra 31. August.

Den 8. August konstitueredes Dr. phil. Poul 
Frederik Helms som Adjunkt fra 19. August.

Den 26. August ansattes Sygeplejerske Frøken 
Astrid Glahn Clausen ved Opdragelsesanstal
ten fra 1. September.

Den 28. August fritoges Gymnastikassistent 
Martin Petersen for sin Tjeneste fra 31. s. M., 
og i hans Sted antoges Lærer Gravers Bjerg 
Halbye fra 1. September.

Under 13. Januar 1919 tilstodes der Adjunkt 
H. Rosen Permission paa Grund af Sygdom i 
Resten af Skoleaaret, og hans Timer overdroges 
til cand. mag. Just Rahbek som Vikar med Und
tagelse af Realklassen i Tysk, som Dr. Helms 
overtog.

Under 14. Februar meddeltes der Opdragelses
anstaltens Oldfrue, Frøken Julie Damkier, efter 
Ansøgning Afsked paa Grund af Alder fra 1. Maj, 
men i Skrivelse af 24. Marts bifaldtes det, at hun 
vedbliver at fungere til 1-. August.

1 hendes Sted antoges under 21. Maj Oldfrue 
ved Præstø Amts Sygehus Frøken Louise Ras
mussen.

Under 26. Marts meddeltes der kst. Adjunkt 
Svend Køster kongelig Udnævnelse fra 1. Januar 
d. A. at regne.
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Den 3. Maj godkendte Ministeriet, at Hvervet 
som tilsynshavende ved Skolens naturhistoriske og 
etnografiske Samling ved Overlærer Zoffmans Død 
overdroges til Adjunkt K. Simonsen.

Fag- og Timefordelingen
har været:
Rektor Raaschou-Nielsen: Dansk i

IIGkn; Latin i IGk; Engelsk i IIGk 17 Timer.
Overlærer Lauritzen: Matematik i IIGkn, 

IGm, 3Ma, 2Mb, 1Mb; Naturlære i 
3Ma................................................29 —

Overlærer Zoffmann: Geografi i R, 3Ma, 
lMa; Naturhistorie i 3Ma, 3Mb, 2Ma, 
2Mb, lMa, 1Mb; Geografi og Natur
historie i IIIGkn, IIGkn, IQkn; Natur
lære i IIIGkn og IGkn.........................28 —

Overlærer Matthiessen: Naturlære i 
IIIGm, IIGm, IGm, R, 4Ma, 3Mb, 
2Ma, 1Mb........................................ 30 —

Overlærer Gad: Tysk i IIGn, IGn, 4Ma, 
4Mb, 3Mb, 2Ma.............................30 —

Overlærer Glahn: Latin i IIIGn, IGn; 
Fransk i IIIGm, IIGk, IGn, IGm . . 30 —

Overlærer Michelsen: Matematik i IIIGm, 
IIGm, IGkn, R, lMa..................... 28 —

Adjunkt Erlandsen: Engelsk i IIIGn,
IIGn, IGn, 4Mb, lMa; Historie i 4Mb 31 —

Adjunkt Gorm Hansen: Religion i
IIIGkn, IIIGm, IGkn, IGm, R, 4Ma,
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3Ma, 2Ma; Historie i IIIGn, 3Ma, 2Ma 19 —
Adjunkt Rosen: Tysk i R, 3Ma; Historie 

i IIIGkm, IMa; Geografi i 4Ma, 4Mb, 
3Mb, 2Ma, 2Mb, 1Mb . ........ 30 —

Adjunkt Fri modt: Dansk i R, 3Ma; 
Fransk i IIIGk, IIGn, IIGm; Historie 
i 4Ma . ... ................................... 29 —

Adjunkt Holten-Bechtolsheim: Græsk 
i IIIGk, IIGk, IGk; Oldtidskundskab 
i IIIGnm, IIGn, IIGm, IG; Engelsk
i IIIGkm, 3Ma; Dansk i 2Ma. ... 39 —

Adjunkt Dr. U s sing: Dansk i HIGkn, 
IIIGm, IMa; Historie i IGm, 3Mb;
Engelsk i IMb..................................... 29 —

Adjunkt Nielsen: Matematik i IIIGkn, 
4Ma, 3Mb; Naturlære i 4Mb, 2Mb;
Gymnastik i 3M, 2M, 1M; 1 Time 
med ikke syngende..........................35 —

Adjunkt Müller: Matematik i 4Mb, 2Ma;
Gymnastik i HIG, IIG, IG, R; 2 Timer 
med ikke syngende.......................... 36 —

Adjunkt Simonsen: Naturhistorie i R, 
4Ma, 4Mb; Geografi og Naturhistorie 
i IIIGm, IIGm, IGm; Kemi i IIIGm, 
IIGm, IGm; Naturlære i IMa. ... 31 —

Adjunkt Frørup: Latin i IIIGk, IIGk, 
IIGn; Fransk i IIIGn, R; Danski4Ma 3iys —

Adjunkt Jul-Mort ensen: Religion i 
IIGkn, IIGm, 4Ma, 3Mb, 2Mb, IMa, 
1Mb; Latin i 4Ma, 4Mb; Engelsk i



Undervisningstimerne (å 40 Min.) har været saaledes fordelte:
............. ...... ......................

HIG HG IG
— —

R 4Ma 4Mb SMa 3Mb 2Ma 2Mb IMa 1Mb Sumf. k. n. ni. f. k. n. m. f. k. n. m.

Religion.................... 1* 1* 1 1*1*1 1*1*1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 21
Dansk........................ 5* 5* 5 5*5*5 4*4*4 5 5 1 5 1 5 5 5 5 6 6 77
Latin.......................... 6 4 5 5 9 4 5 5 43
Græsk........................ 6 6 9 21
Oldtidskundskab .... I * 1 * 1 1 r i 7
Tysk.......................... 4V2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 481/.,
Fransk...................... 6 41/25 7 4 4 5 5 5 451/2
Engelsk.................... 2* 6 2* 3 6 3 2*5 2* 6 4 4 4 4 3 3 6 6 69
Historie..................... 4* 4 4* 4*4*4 4*4*4 3 4 4 3 3 2 2 3 3 51

00 Geografi..................... 2 2 2 2 2 3 3 2 2 20
Naturhistorie............. 3 2 2 2 2 2 2 3 3 21
Geografi og Naturhist. 1* 1* 3 2*2*3 1*1*4 14
Matematik og Regning 2* 2* 7 2*2*7 3*3*7 6 62 62 7 7 6 6 5 5 86
Naturlære................... 2* 2* 5 41) 2*2*5X) 2 3 3 2 2 2 2 3 3 44
Kemi.......................... 2 31) 21) 11
Skrivning................... 1 1 1 1 2 2 2 2 12
Tegning.................... 2 1 1 1 1 2 2 2 2 14
Sløjd .......................... 1 1 2 2 2 2 2 2 14
Sang.......................... 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 7
Gymnastik................. 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 36

42 ' 42 ' 42 |42(4i>! 42 I 42 42 '42'42 | 42 '42 | 42 | 662
0 Klassen har i 2 Timer været delt i 2 Hold.
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IIGm, IGkm, R, 3Mb.............................36 —
Adjunkt Egeberg Jensen: Dansk i

IGkn, 4Mb; Engelsk i 4Ma; Historie
i IIGm, IGkn, 2Mb................................ 24 —

Adjunkt Køster: Dansk i IIGm, IGm,
3Ma, 2Mb; Engelsk .i 2Ma, 2Mb . . 25 — 

kst. Adjunkt Dr. Helms: Tysk i IIIGn,
2Mb; Historie i IIGkn, R, IMb; Dansk
i 3Mb.......................................................24% —

Musiklærer Tscherning: Sang og Mu
sik ...........................................................19 —

Tegnelærer Neuhaus: Tegning .... 14 — 
Sløjdlærer Thomsen: Sløjd; Skrivning;

Gymnastik i 4M.................................... 30 - -
Gymnastikassistent Halbye: Gymnastik;

4 Timer med ikke syngende .... 40 —
Der har været 5 Hold i Sang (HIG + IIG, 

IG + R, 3Ma + b, 2Ma 4 b, iMa 4 b), hver 
med 1 Time, dertil 2 Sammensangstimer (1 Time 
med HIG—IG, 1 med 3M—1M), der ved enkelte 
Lejligheder har været samlede alle. Der har været 
8 Hold i Gymnastik.

Overlærer Zoffmanns Timer overdroges efter 
hans Død til cand. mag. Aksel Sørensen, med 
Undtagelse af IIIGkn, som Adjunkt Simonsen 
overtog.

Skoleinspektører er Adjunkterne Frimodt og 
Frørup.
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Afgangsprøverne i 1918.
Studentereksamen bestodes af 27, nemlig i klas

sisk Retning af følgende 8 med hosføjet Udfald: 
O. R. Andersen (4,54), C. Bay (4,33), H. P. W. Bech 
(5,04), I. L. Christensen (4,75), H. C. Haugaard (4,67), 
J. P. A. Iversen (4,79), Aa. C. Jespersen (5,50), O. 
Krog-Meyer (5,13); i nysproglig Retning af følgende 
9: J. E. Gram (5,43), S. Rothe Hansen (4,04), L. B. 
Hendil (4,25), S. Johnsen (4,57), E. Kiilerich (4,86), 
E. T. A. Nielsen (4,89), H. H. Nielsen (4,32), E. M. 
C. Vedsted (4,36), T. M. Zacho (4,07); i matematisk
naturvidenskabelig Retning af følgende 10: A. I. 
Andersen (4,92), H. W. Bay (4,08), A. Bendtsen 
(4,63), O. J. W. Berg (4,50), J. C. F. Hée (5,13), J. 
J. Jarl (5,17), H. Kerstens (4,75), T. Porsild (4,50), 
H. C. T. Poulsen (4,92), G. H. Trolle (4,92).

Realeksamen bestodes af 17 med følgende Ud
fald: V. Brorson (5,00), A. H. Brøndkjær (5,08), A. 
H. Christensen (5,27), G. D. Dalsgaard (5,19), V. 
Jespersen (4,85), H. P. Jessen (4,31), V. Kjær (4,31), 
A. K. Knuhtsen (4,92), F. Mathiesen (4,31), J. K. 
Motzfeldt (5,12), M. Mørk-Hansen (4,38), A. C. Niel
sen (4,12), E. Nielsen (3,92), S. S. M. Nielsen (4,58), 
J. J. H. Olsen (4,58), O. P. Schjødt-Hansen (5,12), 
P. C. T. Ulrich (4,92).

Mellemskoleeksamen bestodes af 38. Af disse 
dimitteredes V. la Cour (4,04).
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Eleverne.
Ved Udgivelsen af forrige Aarsskrift var Ele

vernes Antal 285. Der dimitteredes 27 af HIG, 16 
af Realklassen og 1 af 4M. Før Aarsprøven ud- 
meldtes V. G. V. Hanson af IIGm. Efter Skole- 
aarets Afslutning udmeldtes af IIGm J. J. H. Prahl, 
P. M. K. S. Henriksen og K. H. Jensen, af IQm F. 
O. Werner, af 3M E. Kjærsgaard, T. A. Macholdt, 
P. C. Johnsen og F. S. Andersen, af 2M G. C. 
Nielsen og af 1M S. A. V. Sørensen. Der optoges 69, 
nemlig 14 i IG, 1 i 4M, 3 i 3M, 15 i 2M og 36 i 1M.

Skoleaaret begyndte saaledes med 299 Elever. 
Heraf udmeldtes den 30. September af 2M W. B. 
Hansen og af IM A. E. H. Colding og P. E. B. 
Hansen, den 4. Oktober af HG K. J. L. Motzfeldt, 
den 16. November af 1M E. A. Milvertz, den 22. 
Marts af IIG V. Andersen og K. B. Schierbeck, den 
31. Marts af IG H. Prior Bruse, af 3M C. E. Stapel, 
C. O. Hansen, P. R. Nielsen og E. W. Kruhøffer, 
af 1M M. Krasilnikoff og H. K. Hansen, den 15. 
April af HIG R. W. Bay-Schmith, den 30. April af 
2M U. S. Humlebæk, den 15. Maj af 2M R. Kiær.

En Elev afgik ved Døden.
I Aarets Løb optoges den 1. Oktober A. Arnt

zen i R (overført fra IG i Johannesskolen), den 20. 
Januar E. B. Hanssen i IG (overført fra Gymnasiet 
i Flensborg), den 1. Januar Aa. og E. Wielandt i 
3M. Den 23. April overførtes K. B. Brasen til 2M 
fra Fredericia Skole.

Elevernes Antal er saaledes nu (22/6) 286.
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I den følgende Fortegnelse sættes Gymnasiet 
og Realklassen efter Gennemsnittet af 3, 4. og 2. 
Mellemskoleklasse efter Gennemsnittet af 5, 3. og 
1. Mellemskoleklasse efter Gennemsnittet af 4 Sam
mentællinger. En Stjerne betegner Alumnerne.

Gymnasiet.
Ill Klasse. 

Klassisk Afdeling.
*1. Poul Ernst Kabell, f. 15. Jan. 01. (Læge K.

i Glumsø.)
*2. Christian Gerhard Vilhelm Holst Lind, f. 24. 

Oktbr. 01. (Sognepræst L. i Ringsted.)
3. Anne Margrethe Stubbe Teglbjærg, f. 18.

Septb. 01. (Kontorist T.)
* 4. Johannes Ingvard Hansen, f. 15. Juli 00. 

(Murermester H. i Hammel.)
* 5. Erik Hvam, f. 18. Juli 00. (Afd. Sognepræst 

i Slaglille H.)

Nysproglig Afdeling.
* 1. Jørgen Frantz Jacobsen, f. 29. Nov. 00.

(Afd. Købmand i Thorshavn J.)
* 2. Thorkild Waarst, f. 1. Febr. 01. (Købmand 

W. i Sæby.)
* 3. Christian Smith, f. 5. Febr. 01. (Fhv. Pro

prietær S. i Frederikssund.)
* 4. Jens Madsen, f. 19. Maj 00. (Gaardejer M. 

paa Møllerhavgaard over Hadsund.)
* 5. Erik Sigurd Ernst Meldorff Hanssen, f. 3.

AprilOl. (Tandlæge H.iNykøbingpaa Sjælland.)
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6. Erik Lund, f. 11. Jan. 02. (Afdøde Læge i 
Korsør L.)

*7. Mogens Bjørn Tvede-Jacobsen, f. 8. Dec. 
01. (Afd. Læge i Herringløse J.)

8. Knud Frederik Jensen, f. 11. Nov. 01. (Ur
mager J.)

*9. Leonhard Poul Larsen Samuel, f. 4. April 01. 
(Grosserer S. i Hellerup).

10. Stig Emborg, f. 21. Sept. 01. (Seminarielæ
rer E. i Vordingborg.)

* 11. Erik Carl Julius Repsdorph Mogensen, f. 16. 
Aug. 00. (Tømmerhandler M. i Korsør).

Matematisk Afdeling.
* 1. Hans Schultz, f. 22. Febr. 01. (Købmand S. 

i Korsør.)
* 2. Hans Christian Peter Nørregaard Meinig- 

Borch, f. 27. April 01. Direktør M.-B., Land
lyst, Helsingør.)

* 3. Kristian Frede Haugstrup Kristiansen, f. 16. 
Aug. 01. (Lærer K. i Hjembæk.)

4. Gunnar Marquard, f. 2. Okt. 01. (Købmand M.)
5. Magnus Hvalsø Olsen, f. 2. Juni 01. (Gods

ejer O. i Hellerup.)

II Klasse. 
Klassisk Afdeling.

1. Maren Dorthea Rasmussen, f. 9. Sept. 02. 
(Brygger R.)

*2. Ebbe Johannes Christiansen, f. 20. Maj 02. 
(Provst Chr. i Højby, Sjælland.) 5
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*3. Christian Matras, f. 7. Dec. 00. (Købmand 
M. i Vidareidi, Færøerne.)

4. Henry Alhard Carlsen, f. 13. Okt. 02. (Afd. 
Malermester C.)

5. Herluf Raaschou-Nielsen, f. 29. Dec. 02. 
(Rektor R.-N.)

* 6. Jacob Christian Nielsen, f. 8. Juni 00. (For
fatter N. i Kbhvn).

* 7. Øjvind Albert Eduard Vilhelm Schlawitz, f. 
25. Dec. 00. (Boghandler S. i Ebeltoft.)

* 8. Poul Kjærlund G la ven, f. 6. Sept. 00. (Afd. 
Sognepræst i Aversi, G.)

* 9. Henrik Nyberg Elmquist, f. 6. Juli 02. (Læge
E. i Trustrup.)

Nysproglig Afdeling.
* 1. Bent Nicolai Andersen, f. 4. Marts 02. (Køb

mand A. i Faaborg.)
2. Poul Andreas Poulsen, f. 12. Okt. 01. (Mu

rermester P.)
*3. Steen Oskar Danielsen, f. 27. Sept. 02. 

(Lærer D. i Bisserup over Rude.)
4. Christian Thorvald Elling, f. 14. Nov. 01. 

(Boghandler E. i Kallundborg.)
*5. Tage Richard Christiansen, f. 9. Marts 01. 

(Broder til Nr. 2 i HGk.)
6. Steen Henrik Clausen, f. 13. Aug.02. (LægeC.)
7. Else Ida Sofie Jarne, f. 31. Jan. 02. (Skor

stensfejermester J.)
8. Sven Kabell, f. 11. Marts 02. (Broder til Nr.

1 i IIIGk.)
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9. Henrik Peter Rechendorff, f. 5. Dec. 00. 
(Kinografdirektør R. i Næstved.)

Matematisk Afdeling.
*1. Otto Cornelius Nielsen, f. 21. Jan. 00. (Afd. 

Qaardejer N. paa Bakkegaard over Fuglebjerg).
2. Hans Henrik Stevenius Nielsen, f. 8. Sept. 

02. (Landpolitibetjent N).
*3. Poul Madsen Damgaard, -f. 28. April 01. 

(Lagerarbejder D. i København).
*4. Arthur Arnholtz Sørensen, f. 28. Nov. 01. 

(Professor, Dr. phil. S. i København).
5. Anton Frederik Bruun, f. 14. Dec. 01. (Gaard- 

ejer B. i Lynge).
*6. Emil Alfonso Harald Brandt, f. 19. Maj 02. 

(Rentier B. i Frederikssund).
7. Svend Aage Andersen, f. 13. Maj 01. (Gaard- 

ejer A. i Lynge-Eskildstrup).
* 8. Erik Fobian Andersen, f. 25. Nov. 00. (Kap

tajn A. i Siam).
* 9. Valdemar Aage Jacobsen, f. 26. Okt. 01. 

(Grosserer J. i Hellerup).
* 10. Sofus Larsen, f. 15. Maj 02. (Gaardejer L. 

i Høve).
11. Poul Joseph Abrahamsen, f. 12. Sept. 01. 

(Grosserer A. i København).
12. Richardt Kjelnæs, f. 10. Okt. 01. (Bager

mester K. i Thorshavn).
*13. Rasmus Faber Vestergaard, f. 27. Febr. 01. 

(Sadelmagermester V. i Stenlille).
5*
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14. Lars Amby, f. 18. Aug. 01. (Konduktør A. i 
Struer).

15. Svend Arnold Christian Louis Fleuron, f. 19. 
Marts 01. (Kaptajn F. i Kongens Lyngby).

I Klasse.
Klassisk Afdeling.

*1. Helge Dahn, f. 16. Jan. 04. (Sognepræst D. 
i Køng over Lundby).

2. Anna Margrethe Ernberg Gad, f. 14. Okt. 02. 
(Overlærer G.)

*3. Henry Bruun, f. 17. Dec. 03. (Sognepræst B. 
i Slotsbjergby over Slagelse).

4. Karen Margrete Maria Ziegler-Andersen, 
f. 18. April 03. (Tandlæge Z.-A.)

5. Marie Margrethe Gram, f. 2. Febr. 01. (Have
brugskonsulent G.)

6. Sigurd Lukas Møller, f. 28. Marts 03. (Sogne
præst M. i Sønderup over Slagelse).

Nysproglig Afdeling.
1. Viktor Brorson, f. 27. Jan. 02. (GrossererB.)

*2. Ejnar Bjørn Ha ns s en, f. 8. Sept. 02. (Fhv. 
Rigsdagsmand, Redaktør H. i Aabenraa).

*3. Helge Kjærgaard, f. 12. Marts 02. (Kom
munelærer K. i Korsør).

4. Viggo Baller, f. 30. Aug. 03. (Byfoged B).
* 5. Carl Viktor Harald Salicath, f. 16. April 03. 

(Afd. Toldinspektør, cand. jur. i Kbhvn., S.)
* 6. Tage Severinsen, f. 22. Sept. 02. (Sogne

præst S. i Bringstrup over Ringsted).
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* 7. Tage August Nielsen Rask, f. 25. April 02. 
(Lærer Rask i Herningby).

8. Ove Hjort Clausen, f. 19. Dec. 03. (Broder 
til Nr. 6 i IlGn).

*9. Johannes Damgaard Nielsen, f. 22. Marts 02. 
(Højskoleforst. N. i Brøderup over Tappernøje).

10. Christian Harald Andersen, f. 21. Okt. 02. 
(Tømrer A).

*11. Vagn Gjerløff, f. 13. Marts 03. (Skoleinspek
tør G. i Herning).

12. Erik Julius Mayntz Fjelstrup, f. 3. Maj 03. 
(Kommunelærer F. i Kbhvn.)

13. Niels Faurschou Hertz, f. 8. Dec. 02. (Over
læge H. paa Refsnæs).

14. John Trautner, f. 21. Nov. 02. (Sognepræst 
T. i Aastrup og Starup over Glejbjerg).

15. Svend Erling Stage, f. 6. Jan. 03. (Land
inspektør S. i Lynge).

16. Oluf Krabbe, f. 5. Sept. 03. (General Krabbe 
i Charlottenlund).

Matematisk Afdeling.
* 1. Gunnar Hvidberg Bu us, f. 2. Aug. 02. (Skibs

fører B. i Strib).
* 2. Hans Georg Knudsen, f. 19. Nov. 02. (Fhv. 

Fabriksinspektør K. i Hasseris over Aalborg).
* 3. Harald Jacobsen Skodshøj, f. 9. Juli 03. 

(Tømrermester S. i Herning).
4. Eigil Marquard, f. 2. Sept. 03. (Broder til 

Nr. 4 i IIIGm.)
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5. Oluf Emborg, f. 5. Nov. 02. (Broder til Nr. 
10 i IIIGn.)

*6. Carl Christian Clasen, f. 8. April 03. (Gods
forvalter C. paa Saltø over Hyllinge).

7. Jan Hakon Ammitzbøl, f. 5. Febr. 04. 
(Kgl. Skovrider A.)

* 8. William Høgh Smith Sch erf ig, f. 4. Sept.
0 2. (Gaardejer S. paa Fugleviglund over Bred).

* 9. Folmer Peter Dalsgaard, f. 15. April 03. 
(Dyrlæge D. i Skelskør).

* 10. Arne Rytter, f. 18. Jan. 04. (Overretsasses- 
sor R. i Kbhvn.)

11. Herbert William Døcker Schon, f. 3. Nov. 02. 
(Godsejer S. paa Palsgaard over Juelsminde).

Realklassen.
1. Valdemar Christian Frede Abrahamsen, f.

4. April 01. (Portør A. i Lynge).
* 2. Jens Mørk Th ei 1 m a n n, f. 21. Aug. 02. (For

pagter T. paa Hvidkilde over Svendborg).
* 3. Kaj Adolf Kristensen, f. 2. Marts 02. (Par

tikulier C. i Ordrup).
* 4. Aage Høfler, f. 7. Febr. 02. (Provst H. i 

Als, Østjylland).
5. Christian Stapel, f. 16. Juni 03. (Forpagter 

S. paa Bødstrup over Slagelse).
*6. Otto Thorstein Johannes Weismann, f. 15. 

Jan. 02. (Skovrider W. i Skørping.)
*7. Axel Erik Christensen, f. 21. Dec. 02. (Post

mester C. i Ullerslev).
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8. Arne Ludvig Halvor Arntzen, f. 18. Okt. 04. 
(Overretssagfører A. i Kbhvn.)

9. Karl Gustav Andersen, f. 5. April 03. (Bro
der til Nr. 7 i IIGm.)

10. Poul Gerhard Pedersen, f. 27. Sept. 02. 
(Gaardejer P. i Grøfte).

11. Svend Peter Pedersen, f. 19. April 01. 
(Broder til Nr. 10).

*12. Knud Gerhard Graae, f. 24. Dec. 02. (Inspek
tør G. paa Kysthospitalet paa Refsnæs).

13. Gustav Andreas Ager s ted, f. 27. Jan. 03. 
(Afd. Købmand i Ringsted A.)

* 14. Aage Gerhard Nielsen El vin g, f. 18. Maj 03. 
(Afd. Arkitekt i Rudkøbing E).

* 15. Otto Christian Heinrich Val en ti ner, f. 3. 
Dec. 01. (.Godsejer V. paa Gjeddesdal over 
Taastrup).

* 16. Kai Johannes Nielsen, f. 18. Maj 02. (Pro
prietær N. paa Hømbgaarden over Ringsted).

* 17. Otto Eigil Sch j ær-J a c o b s e n, f. 22. Dec. 02. 
(Lærer S.-J. i Søllinge over Pederstrup).

18. Kaj A a ges en, f. 1. Febr. 02. (Grosserer Aa. 
i Kbhvn).

*19. Niels Kindt, f. 29. Sept. 02. (Grosserer K. 
i Kbhvn).

*20. Johannes Mogens Nellemann, f. 6. Juni 02. 
(Skovrider N. i Hesnæs over Stubbekøbing).

21. Leo Villy Axel Kirchert Thomsen, f. 11. 
Sept. 01. (Grosserer T. i Kbhvn.)

22. Johan Peter Dietz, f. 14. Nov. 02. (Direktør 
D. paa Jamaica).



48

Mellemskolen.
4. Klasse a.

* 1. Vagn Beyer Clausen, f. 2. Maj 04. (Post
ekspedient C. i Assens).

* 2. Sven Rass Johannes Andersen, f. 10. Febr. 
04. (Godsforvalter A. paa Benzon over Gerrild).

* 3. Anders Stig Børge Andersen, f. 28. Sept. 05. 
(Broder til Nr. 2).

* 5. Poul Anthon Drewes, f. 8. Jan. 03. (Gros
serer Petersen i Kbhvn.)

* 7. Kai Gustav Valentiner, f. 25. April 03. 
(Forpagter V. paa Vasebækgaard over Køge).

11. Poul Elias Hansen, f. 8. Maj 02. (Fhv. 
Gaardmand H. i Lynge).

13. Carl Christian Frederiksen, f. 31. Aug. 03.
(Portør F.)

* 14. Axel Viggo Jacobsen, f. 5. Juni 04. (Bro
der til Nr. 9 i IIGm).

* 15. Aage Gudmund Kann Rasmussen, f. 16. 
Marts 04. (Sognepræst R. paa Mandø over Ribe).

* 16. Frederik Torkild G laven, f. 2. Juli 04. (Bro
der til Nr. 8 i IIGk.)

18. Torben Glahn, f. 15. Marts 04. (Overlærer G.) 
*19. Svend Otto Repsdorph Mogensen, f. 30.

Dec. 04. (Broder til Nr. 11 i IIIGn.)
22. Just Urban Hansen, f. 5. Nov. 03. (Købmand H.)
26. Niels Brock Ulrich, f. 21. Nov. 03. (Gods

ejer U. paa Skjoldemose over Stenstrup).
*28. Karl Johannes Binzer, f. 5. Maj 03. (Koloni

bestyrer B. i Holsteinsborg i Grønland).
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29. Jacob Frederik Gregers Brønnum Scavenius, 
f. 5. Marts 04. (Direktør S. i Kbhvn).

*31. Ivan Arne Berner Ross da hl, f. 6. Maj 03. 
(Postfuldmægtig R. i Hundested).

33. Christian Engelsborg Olsen, f. 13. Febr. 03. 
(Fhv. Proprietær O.)

37. Georg Einar Hansen, f. 13. Jan. 04. (Køb
mand H.)

*38. Ove Drewes, f. 6. Jan. 04. (Broder til Nr. 5.) 
41. Christian Gustav Dietz, f. 31. Jan. 04. (Bro

der til Nr. 22 i R.)
*43. Hans Christian Middelboe, f. 26. Dec. 03. 

(Fru M. i Kbbvn).
44. Niels-Juel Ulrich, f. 15. Marts 04. (Købmand 

U. i Slagelse).

4. Klasse b.
4. Alexis Green-Andersen, f. 21. Juli 04. 

(Godsforvalter G.-A. i Slagelse).
*6. Erik K r i n g e 1 b a c h, f. 9. Okt. 03. (Kredslæge 

K. i Sæby).
*8. Gunnar Knudsen, f. 14. Aug. 04. (Fhv. Læ

rer K. i Vejle).
9. Otto Erling Paludan Nielsen, f. 22. Jan. 03. 

(Bankbestyrer N. i Stenlille).
* 10. Uffe Carl Claudius Hastrup, f. 1. Febr. 04. 

(Kontorchef H. i Kbhvn).
* 12. Erik Hans Poul Peytz, f. 4. Febr.04. (Urma

ger P. i Slagelse).
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* 17. Carl Christian Str a ru p, f. 11. Jan. 03. (Læge 
S. i Slagelse).

* 20. Jørgen Poul Scheel Bech, f. 30. Juli 04. (Køb
mand S. B. i Næstved).

21. Jørgen Müller, f. 3. Sept. 04. (Adjunkt M.)
23. Jens Lund, f. 28. Jan. 03. (Afd. Snedker

mester i Kbhvn. L.)
24. Svend Mogens Kipp, f. 13. April 02. (For

pagter K. paa Bonderup over Merløse).
25. Niels Louis Geertsen, f. 6. Maj 03. (Sko

magermester G.)
27. Sender Jankelow, f. 14. Maj 04. (Grosserer 

J. i Kbhvn.)
30. Aksel Rejnhold Nielsen, f. 2. Juni 03. (Fhv. 

Portør N.)
*32. Thorkild Fleuron Dahl, f. 1. Nov. 02. (Gros

serer D. i Klampenborg).
34. Peter Christen Christensen, f. 13. Sept. 02. 

(Fhv. Bankdirektør C. i Kbhvn.)
35. Peter Edvard Garchajef Kaarsberg, f. 5. 

Febr. 04. (Amtslæge K.)
* 36. Hugo Jens Bernhard Hansen, f. 8. Juli 03. 

(Fabrikant H. i Kbhvn.)
* 39. Knud Gregersen, f. 4. Febr. 04. (Kasserer 

G. i Kbhvn.)
* 40. Niels Smith Dahl, f. 26. Marts 02. (Ingeniør 

D. i Klampenborg).
42. Johannes Guillaume B a n g, f. 9. Maj 03. (Afd. 

Konsul B.; Stiffader: Proprietær Bohn paa 
Frederiksberg, Sorø).
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3. K1 a s s e a.
*5. Carl Jul Hansen, f. 24. Dec. 03. (Qaardejer 

H. i Hømb).
9. Aage Viela ndt, f. 16. Juli 04. (Skovrider V. 

paa Vester Palsgaard over Nørre Snede).
10. Knud Erik Stubbe T e g 1 b j æ r g, f. 7. Jan. 06. 

(Broder til Nr. 3 i IlIGk).
11. Aksel Krag, f. 23. Febr. 05. (Afd. Sogne

præst i Koishave paa Fyn K.)
*12. Harro Heinrich Harrs en, f. 1. Nov. 04. 

(Læge H. i Herning).
14. Erik V i e 1 a n d t, f. 20. Okt. 05. (Broder til 

Nr. 9).
15. Aage Olsen, f. 10. Nov. 04. (Stationsfor

stander O., Engesvang St.)
*17. Bjørn Børge Mø hl, f. 11. Juni 04. (Rentier 

M. i Troense).
*18. Hjalmar Frederik Krumm Kn uh tsen, f. 2. 

Aug. 05. (Proprietær K. paa Aagaard over 
Ringsted).

19. Svend Munkgaard Rasmussen, f. 10. Sept. 
04. (Gaardejer R. i Karlslunde over Taastrup.) 

20. Mads Frederik Poulsen, f. 16. Maj 04. (Køb
mand P.)

21. Søren Emil Wendt Laursen, f. 11. Marts 04. 
(Afd. Ingeniør i Sæby L.)

24. Bjørn Benedikt Bay, f. 5. Sept. 05. (Cand, 
phil. B. i Øverød).

25. Einer Viggo Michaelsen, f. 4. Jan. 05. 
(Direktør M. i Korsør).
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26. Peter Arnold Nielsen, f. 10. Juni 05. (Bro
der til Nr. 30 i 4b.)

27. Kaj Mau Heilmann, f. 18. Sept. 05. (Direk
tør H. i Skelskør.)

33. Erik Lotz, f. 9. Febr. 04. (Fhv. Købmand L. 
i Skelskør).

34. Otto Preben Olsen, f. 8. Jan. 05. (Havne
ingeniør v. Barner i Esbjerg.)

*35. Jørgen Degn, f. 7. Jan. 05. (Købmand D. i 
Ringsted).

38. Svend Aage Binder, f. 18. Febr. 05. (Fabri
kant B. i Lyngby).

39. Hans Henrik Quistgaard Bay, f. 19. Sept. 05. 
(Proprietær B. paa Falkenhøj over Ruds-Vedby.)

3. Klasse b.
1. Kaj Viderø, f. 8. Marts 05. (Afd. Sagfører V.)
2. Finn Viderø, f. 15. Aug. 06. (Broder til Nr. 1.)

*3. Mogens Hesselberg Møller, f. 11. Marts 05. 
(Landbrugskandidat M. i Odense).

*4. Erik Valentin Hansen, f. 25. Okt. 04. (Sag
fører H. i Slagelse).

6. Frederik Aage Hansen, f. 12. Sept. 03. (Fhv. 
Gaardejer H.)

7. Ole Christian Viktor Ernberg Gad, f. 28. Marts 
06. (Overlærer G.)

8. Kai Roi Frandsen, f. 19. Juni 03. (Køb
mand F.)

13. Jørgen Wiwel, f. 10. Jan. 05. (By- og Her
redsfoged W. i Svaneke).
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16. Mogens Vagn Christophersen, f. 1. Jan. 
04. (Læge C. i Ringsted.)

*22. Tage Perch Nielsen, f. 15. April 05. (Over
assistent P. N. i Skern).

23. Julius Vilhelm Richard Olsen, f. 14. Dec. 03. 
(Lokomotivfører O. i Fredericia).

28. Ernst Jessen, f. 24. Marts 05. (Proprietær J. 
i Lynge).

29. Michael Brask Nielsen, f. 24. Maj 04. (Gros
serer N. i Skive.)

*30. Kristian Erhard Mørk-Hansen, f. 19. Dec. 
04. (Skovrider M.-H. paa Skovlyst over Pe- 
derstrup).

31. Gregers Wedell-Wedellsborg, f. 17. April 
04. (Baron W.-W. paa Williamsborg over 
Daugaard).

*32. Arne Regnar Thornton Hovgaard, f. 18. 
Febr. 04. (Godsejer H. paa Demstrup over 
Havndal).

36. Søren Andersen, f. 23. Dec. 04. (Tømrer
mester A).

*37. Carsten Otto Volqvartz, f. 1. April05. (Gros
serer V. i København.)

40. Svend Henrik Ernberg Gad, f. 24. Febr. 04. 
(Broder til Nr. 7.)

41. Erling Henningsen, f. 10. Aug. 05. (Afd. 
Ingeniør i Kbhvn. H.)

42. Ove Jørgen Hee, f. 20. Juni 04. (Købmand H.)
43. Arne Camillo Kjær, f. 22. Juli 04. (Proprietær 

K. paa Stakhavegaard over Ringsted).



54

44. Johan Joachim Hjort Clausen, f. 24. Maj 05. 
(Broder til Nr. 6 i IlGn og til Nr. 8 i IGn.)

45. Ebbe Wedell-We delisborg, f. 15. Sept. 05. 
(Broder til Nr. 31.)

*46. Knud Henriksen, f. 10. Febr. 03. (Skibs- 
maaler ved den europæiske Donaukommission 
H. i Sulina i Rumænien).

2. Klasse a.
1. Dan Frørup, f. 6. Jan. 07. (Adjunkt F.)
9. Carl Georg Bech, f. 2. Jan. 06. (General

konsul B. i Brooklyn, New York).
10. Povl Hansen, f. 23. April 06. (Tandlæge H.)
12. Otto Daniel Kaalund, f. 17. Marts 06. (Gods

forvalter K. paa Skjoldenæsholm over Ringsted).
20. Paul Friis Lambrethsen, f. 11. Sept. 05. 

(Grosserer L. i Kbhvn.)
23. Valdemar Hastrup Mathiesen, f. 16. Okt. 05. 

(Planteskoleejer M. i Korsør).
24. Holger André Glintholm, f. 18. Maj 05. 

(Grosserer G. i Kbhvn.)
25. Erik Feodor Nielsen, f. 17. Sept. 06. (Konsul 

N. i Rudkøbing).
26. Aage Andersen, f. 5. Nov 04. (Afd. Gaard- 

ejer i Landsgrav A.)
*29. Anton Sigurd Timm, f. 27. Nov. 04. (Tele

grafist i St. N. i Shanghai T.).
30. Knud Samuel Andersen, f. 27. Aug. 06. 

(Sognepræst A. i Raklev over Kallundborg).
32. Erik Daniel B øllin g, f. 26. Marts 05. (Læge 

B. i Ørbæk).
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*34. Axel Frederik Has selb a Ich, f. 19. Maj 05. 
(Forpagter H. i Gjerdrup over Skelskør).

37. Christian Nielsen, f. 6. Juli 05. (Afd. Slagter
mester i Kbhvn. N.)

38. Erling Julius Alex Andrew Kjær, f. 11. Nov. 
03. (Forpagter K. paa Skovgaarde over 
Flemløse).

39. Jørgen Peter Bech, f. 30. Novbr. 05. (Hof
jægermester, cand. mag. B. paa Waldbygaard 
over Slagelse).

40. Viggo Niels Harald Joachim Kähler, f. 23. 
April 05. (Afd. Fabrikant i Korsør K.)

44. Kjeld Johan Ulrich, f. 28. Sept. 04. (Broder 
til Nr. 26 i 4Ma).

45. Børge Eberhard Wendt Laursen, f. 20. Sept. 
05. (Broder til Nr. 21 i 3Ma).

46. Svend Hjorth, f. 26. Febr. 07. (Købmand H.)
47. Edwin Peter Anders Kristian Petersen, f. 1. 

Juli 05. (Partikulier P. i Kbhvn.)
48. Erik Viggo Hansen, f. 31. Marts 06. (Maler

mester H.)
49. Knud Hansen Andersen, f. 29. Maj 04. (Pro

prietær A. i Sønder Jernløse over Holbæk).

2. Klasse b.
2. Bernt Ludvig Was s, f. 10. Aug. 06. (Sagfører 

W. i Nyborg).
*3. Einar Wentzel-Froberg, f. 14. Febr. 06. 

(Inspektør W.-F. paaMejlgaard over Tranehuse).
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*4. Johan Frederik Mørk-Hansen, f. 23. April 
06. (Broder til Nr. 30 i 3Mb).

5. Børge Lund, f. 2. Maj 05. (Broder til Nr. 6 
i IIIGn.)

*6. Helmer Rasmussen, f. 29. Nov. 06. (Afd. 
Guldsmed i Kbhvn. R.)

7. Einar Kaalund, f. 16. Maj 06. (Isenkræmmer 
K. i Rudkøbing).

8. Jørgen Skjerbek, f. 5. Marts 05. (Provst S. i 
Vester-Hæsinge).

11. Kurt Ditlev Vilhelm von Sperling, f. 31. Dec. 
04. (Afd. Toldforvalter i Slagelse v. Sp.)

13. Gunner Wittrup, f. 19. Febr. 06. (Oversergent 
W. paa Saltholm).

14. Jakob Sander Ravn Christoffersen, f. 17. 
Sept. 05. (Gaardejer C).

*15. August Bo Hauch Fenger, f. 2. Juni 06. 
(Landbrugsskoleforstander F. i Korinth).

16. Poul Ove Axel Nielsen, f. 13. Marts 05. 
(Trafikassistent N. i Ringsted).

17. Sigurd Johan Anton Løvengreen, f. 26. Jan. 
06. (Ingeniør L. i Kbhvn.)

18. Knud Rudolf Klingenberg Berlin, f. 12. Febr. 
06. (Professor, Dr. jur. B. i Kbhvn.)

19. Kaj Børge Hertz, f. 17. Dec. 06. (Grosserer 
H. i Kbhvn.)

21. Henning Daa Hansen, f. 1. Okt. 05. (Fhv. 
Hotelejer H. i Lyngby.)

22. Holger Bernhard Jespersen, f. 30. Juli 06. 
(Sognepræst J. i Slaglille).
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27. Hans Halvor Hansen Møller, f. 3. Nov. 05. 
(Grosserer H. M. i Kbhvn.)

28. Knud Bonde Brasen, f. 11. Juni 06. (Stations
forstander B.)

31. Knud Preben Lüsberg Hauerslev, f. 29. 
Sept. 05. (Sagfører H. i Korsør).

33. Otto Bierregaard Saugmann, f. 13. Okt. 04. 
(Afd. Hospitalsforvalter i Kbhvn. S.)

35. Poul Johan Henrik Peter Petersen, f. 1. 
Sept. 05. (Købmand P. i Skelskør).

36. Carl Weismann, f. 20. Sept. 06. (Broder til 
Nr. 6 i R.)

41. Bent Rosenkilde Nielsen, f. 20. Juni 04. 
(Broder til Nr. 6 i IIGk.)

42. Poul Gerner Jørgen Rasmus Olsen, f. 1. Aug.
06. (Bagermester O. i Pedersborg).

43. Kaj Ove Lundsted Møller, f. 3. Jan. 06. 
(.Købmand M. i Odense).

1. Klasse a.
1. Poul Christian Kann, f. 19. Febr. 07. (Bog

handler K. i Skelskør).
3. Erik Ben netzen, f. 20. Marts 07. (Købmand 

B. i Korsør).
5. Kaj Martin Hansen, f. 15. Aug. 06. (Restau

ratør H. i Skelskør Lystskov).
8. Erik Lett, f. 7. Dec. 08. (Amtsfuldmægtig L.)

11. Jørgen Elkær Hansen, f. 12. Marts 07. (Læ
rer H. paa Frederiksberg, Lynge.)

12. Knud Christian Kaalund, f. 26. Juli 07. (Bro
der til Nr. 12 i 2Ma.) 6
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13. Svend Aage Frederiksen, f. 10. Jan. 06. 
(Broder til Nr. 13 i 4Ma.)

17. Jørgen Johan Ludvig Munk, f. 14. Okt. 07. 
(Købmand M.)

18. Ulrik Johan Motzfeldt, f. 8. Juni 08. (Afd. 
Sognepræst i Ibsker M).

21. Erik Rasmussen, f. 20. Aug. 06. (Sagfører 
R. i Slagelse).

23. Halvor Foss Fogh, f. 3. Januar 07. (Bog
handler F. i Kbhvn.)

24. Peder Roland Jensen, f. 20. Aug. 07. (Værk
fører J.)

25. Niels Andreas Bolwig, f. 7. April 06. (By- 
og Herredsfoged B. i Nykøbing M.)

27. Karl Otto Preben Stabeli, f. 10. April 06. 
(Direktør S. i Kbhvn.)

31. Harald Erling Pedersen, f. 30. April 05. 
(Mølleforpagter P. i Hulby over Korsør).

34. Erik Carl Otto Thure Wassmann, f. 16. Okt.
06. (Afd. Førstepræst i Grønland W.)

35. Svend Christian Poul Peytz, f. 30. April 07. 
(Broder til Nr. 12 i 4Mb).

38. Preben Sofus Thorkilsen, f. 16. Aug. 06. 
(Proprietær T., Søgaard over Gjørlev).

1. Klasse b.
2. Ove Buch Larsen, f. 1. Juli 07. (Skovrider 

L., Gjøddinggaard over Randbøl).
4. Kaj Buch Larsen, f. 2. Juni 05. (Broder til 

Nr. 2).
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6. Anton Emil Strarup, f. 12. Maj 07. (Gaard- 
ejer S.)

7. Børge Lund-, f. 21. Nov. 07. (Kontorchef L. 
i Gentofte).

9. Erik Remmer Nielsen, f. 21. Febr. 06. (Gart
ner N. i Pedersborg).

10. Stig Axelsen Dreyer, f. 19. Okt. 07. (Sogne
præst A. D., Pedersborg).

14. Svend Erik Kjerulff, f. 28. Jan. 07. (Journa
list K. i Kbhvn).

15. Aage Rothe Hansen, f. 22. Juni 06. (Fabri
kant R. H.)

16. Otto Henry Simonsen, f. 15. Okt. 07. (Pro
prietær S., Koldemosegaard over Sorø).

19. Stig Thornton Hovgaard, f. 24. Juli 07. 
(Broder til Nr. 32 i 3Mb.)

20. Carl Georg Jensen, f. 28. April 07. (Køb
mand J.)

22. Nicolaj la Cour Overga a rd, f. 18. April 06. 
(Proprietær O., Vilhelmsdal over Guldborg).

26. Johannes Neergaard Eggert, f. 25. Maj 07. 
(Sognepræst E. i Sandager over Assens.)

28. Helge Petersen, f. 7. April 06. (Mejeribe
styrer P. i Lynge).

29. Niels Larsen Hansen, f. 26. April 06. (Tøm
rer H.)

30. Jørgen Roy Frandsen, f. 25. Aug. 05. (Bro
der til Nr. 8 i 3Mb.)

32. Ernst Albert Kruhøffer, f. 9. Maj 05. (Afd. 
Proprietær K. i Krebshuset over Sorø).

6’
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33. Robert Schøsler Schmidt, f. 9. Aug. 06. (Afd. 
Hotelejer i Frederikssund S.)

36. Herman Rude, f. 18. Juni 06. (Billedskærer 
R. i Kbhvn.)

37. Otto Nielsen, f. 31. Maj 07. (Gaardejer N.
i Pedersborg).

Understøttelser.
Gratistpladserne paa Opdragelsesanstalten 

tildeltes følgende 14 Alumner: C. G. V. H. Lind, 
J. I. Hansen, E. Hvam, J. F. Jacobsen, C. Smith, 
J. Madsen, E. S. E. M. Hanssen, K. F. H. Kristian
sen, J. C. Nielsen, C. Matras, B. N. Andersen, S. 
O. Danielsen, G. H. Buus, G. Knudsen.

Det Müllerske Legat (2617y2 Kr.) uddeltes 
til 11 Alumner med følgende Beløb: R. W. Bay- 
Schmidt (200 Kr.), E. Christiansen (300 Kr.), P. K. 
Glaven (317 Kr. 50 Øre), T. Christiansen (200 Kr.), 
H. Bruun (200 Kr.), Aa. Høfler (200 Kr.), A. E. 
Christensen (300 Kr.), V. B. Clausen (300 Kr.), F. 
T. Glaven (200 Kr.), Aa. G. K. Rasmussen (200 Kr.), 
A. B. Rossdahl (200 Kr.)

Kontingentnedsættelse for Alumner til
lagdes følgende 11 Alumner med følgende Beløb: 
T. R. Christiansen, H. Bruun, C. C. Clasen, A. E. 
Christensen, K. G. Graa (168 Kr.), O. E. Jacobsen, 
V. B. Clausen, Aa. G. K. Rasmussen, K. Gregersen, 
H. F. K. Knuhtsen, T. Perch Nielsen (144 Kr.) samt 
ekstraordinært R. Kjelnæs (168 Kr.), K. J. Binzer 
(144 Kr.)
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Halv Gratistplads af det i Anledning af 
Kontingentforhøjelsen bevilgede Beløb tillagdes føl
gende 4 Alumner: H. G. Knudsen, K. A. Kristensen, 
C. J. Hansen, M. H. Møller.

Kontingentnedsættelse af det i Anled
ning af Kontingentforhøjelsen bevilgede Beløb til
lagdes følgende 9 Alumner med 200 Kr. til hver: 
M. B. Tvede-Jacobsen, E. F. Andersen, E. J. Chri
stiansen, P. K. Glaven, 0. A. E. V. Schlawitz, S. 
Larsen, Aa. Høfler, F. T. Glaven, U. C. C. Hastrup.

Fri Undervisning tilstedes ordinært føl
gende 46 skolesøgende Elever: A. M. S. Teglbjærg, 
K. F. Jensen, E. Lund, G. Marquard, M. D. Ras
mussen, H. A. Carlsen, H. A. F. Boesen, P. A. 
Poulsen, S. H. Clausen, E. J. S. Jarne, H. P. Re- 
ckendorff, H. H. S. Nielsen, A. F. Bruun, S. A. 
Andersen, S. A. C. L. Fleuron, R. P. Vestergaard, 
L. Amby, V. Baller, C. H. Andersen, O. H. Clausen, 
E. Marquard, J. H. Ammitzbøll, O. Emborg, V. C. 
F. Abrahamsen, K. G. Andersen, P. G. Pedersen, 
S. P. Pedersen, P. E. Hansen, C. C. Frederiksen, 
N. L. Geertsen, A. R. Nielsen, J. Lund, K. E. S. 
Teglbjærg, S. E. W. Laursen, F. Viderø, F. Aa. 
Hansen, K. Viderø, J. J. H. Clausen, J. V. R. Olsen, 
S. Andersen, Aa. Andersen, J. Skjerbek, G. Wittrup, 
K. R. K. Berlin, H. B. Jespersen, O. B. Saugmann, 
samt ekstraordinært: H. Raaschou-Nielsen, A. M. 
E. Gad, T. Glahn, J. Müller, O. C. V. E. Gad, S. 
H. E. Gad, D. Frørup.

Af den særlige Stipendiefond tillagdes 
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følgende hver 100 Kr.: A. M. S. Teglbjærg, P. A. 
Poulsen, H. G. Knudsen, O. Emborg, U. C. C. Ha
strup, M. H. Møller.

Overlærer Sibberns Legat blev for Aaret 1918 
af Lærerkollegiet tildelt stud. mag. E. Gade.

Vejledning for Ansøgere.
Skemaet: „Ansøgning om Skolebenefi

cium“ udleveres paa Rektorkontoret enten umid
delbart før eller i de fire første Dage efter Sommer
ferien. Alle Ansøgninger indsendes til Rektor, saa
ledes at de tidligst fremkommer den 19. August, 
senest den 31. August. Rubrikken om Forsør
gerens økonomiske Stilling skal udfyldes 
med bestemte Angivelser af Aarsindtægt 
og dens Kilder, Ejendom, Pengeformue, 
Gæld m. m.

Gratistplads for Alumner og Müllers 
Legat gives kun for eet Aar ad Gangen. Herom 
skal Ansøgning derfor hvert Aar fornyes.

Kontingentnedsættelse for Alumner beløber sig 
til 168 Kr. i Gymnasieklasserne og Realklassen og 
144 Kr. i Mellemskolen. Alumner med Kontingent
nedsættelse betaler altsaa henholdsvis 432 og 456 
Kr. om Aaret. Desuden er der ved Bevilling paa 
Finansloven stillet 3000 Kr. til Raadighed til Under
støttelse for trængende Alumner. Disse Understøt
telser bortgives iflg. Min. Skr. af 4. Sept. 1912 som 
4 halve Gratistpladser og 9 Kontingentnedsættelser 
paa 200 Kr.
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Ansøgning om Kontingentnedsættelser (for Alum
ner), Stipendium eller fri Undervisning (for Skole
søgende) behøver kun at indgives en Gang, saa 
længe den ansøgende gaar henholdsvis i Mellem
skolen eller Gymnasiet, men skal fornyes ved Over
gangen fra Mellemskolen til Gymnasiet, da ingen 
Understøttelse kan fornyes eller tildeles i første 
Gymnasieklasse, med mindre Rektor og Lærerkolle
gium udtaler, at Ansøgeren egner sig til fortsat 
Studium.

For Alumner, for hvem Ansøgning om Gratist
plads eller Kontingentnedsættelse er afgivet, maa 
Beløbet for sidste Halvdel af Juli Kvartal ikke ind
sendes til Godskontoret, før Ministeriets Bestem
melse er truffet. Tidspunktet herfor meddeler Rek
tor Alumnerne.

Naar en Elev faar samme Beneficium som for
rige Aar, gives der ingen Meddelelse herom 
til Hjemme* Naar der tillægges et nyt eller 
forandret Beneficium, ligesom hvis et Beneficium 
ikke fornyes, afsender Rektor Meddelelse herom.

Om de enkelte Understøttelser bemærkes:
Ansøgning om Gratistplads for Alumner 

skrives paa Stempelpapir og stiles til Kongen. Den 
ledsages af det almindelige Ansøgningsskema.

Müllers Legat maa kun tildeles Alumner, 
der er Sønner af trængende kongelige Em- 
bedsmænd. Herved förstaas saadanne, som har 
kgl. Bestalling paa en Virksomhed, uanset om Løn
nen udredes af Staten eller Kommunen eller tjenes 
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ved Gerningen. Bestallingsdato kan tilføjes paa 
Ansøgningsskemaet.

Stipendiebeløbet (f. T. 600 Kr.) uddeles 
enten til Afdrag i Skolepenge og Alumnekontingent 
eller til direkte Udbetaling eller til Oplæg til Studie- 
aarene ved Universitetet. (Bek. 4. Maj 1909 § 31).

Ansøgningsskemaet gælder for de 2 sidstnævnte 
Understøttelser samt for Kontingentnedsættelse for 
Alumner og for fri eller halv fri Undervisning for 
skolesøgende, idet Skolen i sin Indstilling til Mini
steriet foreslaar Fordelingen af de forskellige Un
derstøttelser.

Opdragelsesanstalten.
Ansøgninger om Alumneplads for det følgende 

Skoleaar indsendes til Rektor i Løbet af Maj. De 
stiles til Undervisningsministeriet (ustemplet Folio) 
og ledsages af Helbredsattest, hvortil Blanket faas 
hos Rektor. •

Tilsynet med Alumnerne i Rektorgaarden (28 
af HIG og IIG) har været ført af Adjunkt Dr. Helms 
i Forbindelse med Rektor og paa Molbechshus (1 
af IIIG, 6 af IIG og 1 af IG) af Adjunkt Dr. Ussing.

Paa yngste Afdeling (68 Alumner) er Fritids
inspektorerne Adjunkterne Egeberg Jensen og Kø- 
ster, Læseinspektor Adjunkt Gorm Hansen, og 
Økonomiinspektoratet har været delt imellem Adjunkt 
Nielsen og Sløjdlærer Thomsen.

I Vintermaanederne har der, som i tidligere Aar, 
for Alumnerne og nogle skolesøgende Elever været 
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indrettet en Undervisning i Sløjd i Aftenfritiden. 
Den lededes af Hr. Thomsen.

Den spanske Syge.
Den Influenzaepidemi, som i dette Aar har hær

get Landet, har berøvet os to Elever, nemlig skole
søgende Elev Harald Axel Frederik Boesen 
af IIGk, Søn af afdøde Adjunkt J. E. Boesen, som 
efter kun to Dages Sygdom døde i sit Hjem her i 
Byen d. 15. Oktober, og Alumne Robert William 
Bay-Schmith af IIIGm, Søn af Kaptajn i Flaaden 
Bay-Schmith. Han blev syg den 5. Januar og laa 
i over 3 Maaneder paa Skolens Sygehus. Da han 
derfor ikke kunde indstilles til Studentereksamen, 
blev han d. 15. April udmeldt af Skolen og rejste 
til sit Hjem som Reconvalescent. Her blev han 
igen syg og døde paa Rigshospitalet d. 6. Juni.

Det har været os alle en stor Sorg, at disse to 
unge Mennesker, der begge hørte til Skolens elsk
værdigste og braveste Elever, saa tidligt skulde dø.

Efter Ministeriets Ordre forlængedes Sommer
ferien til d. 1. September. Epidemien optraadte 
første Gang her umiddelbart før Oktoberferien med 
et enkelt Tilfælde blandt Alumnerne og ligesaa 
blandt de skolesøgende Elever, Tilfælde som dog 
ikke ansaas for uomtvistelige. Men d. 12. Oktober, 
faa Timer før Oktoberferien, blev fire af Alumnerne 
angrebne, og i Feriedagene derefter de fleste af 
det lille Antal Elever, som var tilbage her i Ferien.
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Efter Samraad med Amtslægen og Akademilægen 
forlængede jeg derfor Ferien. Da laa der paa Syge
huset 9 Alumner og 1 Lærer, deraf 2 af Drengene 
alvorligt syge med Lungebetændelse. Den 14. 
Novbr. genoptoges Undervisningen i HIG og R, og 
alle Elever mødte. Da dette Forsøg gik godt, ind
kaldtes IIQ, 1Q og 4M den 25. Novbr., og da og
saa dette gik efter Ønske, indkaldtes hele Skolen 
til den 5. December. Dagen [efter, at Breve var 
udsendt, Tirsdag Middag den 3., indtraf der dog 
2 Tilfælde i IGm, som derefter lukkedes i 3 Dage. 
Da der den 5. og 6. kom flere ny Tilfælde, spredt 
over forskellige Klasser, især HIG, IG, R og 4M, 
forlangte Amtslægen, at hele Skolen lukkedes til 
efter Juleferien, hvilket derfor skete. De mindre 
Klasser maatte altsaa rejse bort igen Dagen efter, 
at de var komne. Der laa den 10. December paa 
Skolens Sygehus 13 Alumner, og desuden var 4 
Piger og 2 Tjenere angrebne. Antallet af forsømte 
Skoledage er for HIG og R 50, for IIG, IG og 4M 
59, for 3—1M 68.

I den Tid, Skolen var lukket, har der dog sta
dig været adskillige Alumner tilbage paa Opdra
gelsesanstalten, nemlig, foruden de syge, Elever 
fra Færøerne og andre fjernere Steder og saadanne, 
hvis Hjem ikke kunde modtage dem paa Grund af 
Sygdom eller af Frygt for, at de skulde medbringe 
Sygdommen til mindre Søskende.

Efter Juleferien blev Klasserne ikke lukkede, 
selv om i enkelte Tilfælde Halvdelen af Klassen var
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fraværende. Særlig hjemsøgt har af Afgangsklas
serne IIIGm været, idet denne Klasse paa 6 (5) 
kun i 53 Skoledage har været fuldtallig, og meget 
ofte har der været 2 eller 3 Elever fraværende. Ialt 
har 220 af Eleverne haft Sygdommen.

Dertil kommer, at Lærerkollegiet i Januar og 
Februar Maaneder hjemsøgtes ret stærkt af Syg
dommen, saaledes at der en Tid var 5 Lærere syge, 
og Vikarer uden for selve Kollegiet kan ikke skaf
fes her i Sorø.

Det har saaledes været meget vanskeligt blot 
at holde de ydre Rammer for Skolens Arbejde i Or
den, og de mange Afbrydelser og Forsømmelser 
har sat dybe Spor med Hensyn til Udbyttet af 
Undervisningen. For Afgangsklassernes Vedkom
mende har derfor Ministeriet indrømmet Formind
skelser i Eksamenspensa. Juleferien og Pinseferien 
er blevet noget forkortede, og ekstraordinære Fri
dage er bortfaldne.

Undervisningen.
Mellemskolen.

1. Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie til 

Salomo. Nogle Salmer.
Dansk. Oplæsning, Samtale om det læste, Ord

forklaring og Analyse efter O. Langes Læsestyk- 
ker for I. M. For Klassen er læst forskellige 
Fortællinger. Nogle Digte er lærte udenad. Diktat- 
og Genfortællingsstile paa Skolen.
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Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog I 
og II, 1—28. Mundtlige og skriftlige Øvelser af 
forskellig Art.

Historie. L. Schmidt: Oldtiden og Middelalderen 
indtil Norden.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog for M. 1. 
forfra til Alperne.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M.: Fra 
Aber til Rovfugle. Balslev og Simonsens Botanik 
for M. 1.

Naturlære. Efter Rasmussen og Simonsens Fy
sik for M. 1.: Mekanik, Varme og Magnetisme. 
De dertil hørende Elevforsøg efter sammes Op
gaver i Naturlære for M. I.

Regning, a. Pedersen og Røttings Regnebog I 
til § 10.
b. Bogen er kun uegentlig benyttet, men det 
gennemgaaede Pensum svarer til forfra indtil § 10. 

Skrivning. Smaa og store Bogstaver. Sammen
skrift.

Tegning. Lette, fritstaaende Modeller.
Sløjd. Saveøvelser. Der er lavet lette Smaating 

med Sav, Hammer og Søm. Om Sommeren Ar
bejde i Elevhaven.

2. Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Kong Salomo til Jesu Bjærgprædiken. Nogle 
Salmer. Af Katekismus har 2a læst de 10 Bud 
og Fadervor.
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Dansk. Olaf Langes Danske Læsestykker for 2M. 
Ugentlig Stil (Diktat el. Genfortælling) og Ana
lyse; en Del Fædrelandssange er lært udenad.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog II, 
c. 45 Sider i Udvalg. Brugt Jespersens Begyn- 
dergrammatik.

Tysk. a. Reinckes Begynderbog S. 1—59.
b. do. S. 1—90.

Historie. Middelalderen fra Angelsakserne efter 
Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog I S. 47— 
93. Det tidligere er genlæst; desuden er Dan
mark, Norge og Sverige gennemgaaet mundtligt.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. fra Kryb
dyr til aarevingede Insekter. Balslev og Simon
sens Botanik for M II. Plantebestemmelser efter 
Rasmussen og Simonsens Lille Flora.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Kemi for 
M. §§ 1—33. Sammes Fysik for M. I; Elektricitet. 
Elevforsøg efter sammes Opgaver i Naturlære I. 

Matematik og Regning. Julius Petersens Geo
metri forfra til Kap. 8. Pedersen og Rottings 
Regnebog I fra § 10 ud.

Skrivning. Haandskriftsø velser.
Tegning. Brugsmodel.
Sløjd. Høvleøvelser. Der er lavet lette Smaating 

af Fyrretræ med Sav, Høvl, Hammer og Søm. 
Metalsløjd. I Sommermaanederne Arbejde i Elev
haven.
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3. Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Jesu Bjærgprædiken. Nogle Salmer. Af Balslevs 
Katekismus har 3a læst de 3 Trosartikler og 
Sakramenterne.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring 
og Analyse efter Langes danske Læsestykker for 
3M. Nogle Digte er lært udenad. Forskellige 
Værker er læst op for eller af Klassen. Af Falbe 
Hansens og Kellers Læsestykker er læst c. 20 
Sider. Genfortællingsstile, Diktatstile. Grammatik 
efter Ingerslevs Sproglære.

Engelsk. O. Jespersens engelske Læsestykker c. 
50 Sider. • Jespersens Begyndergrammatik. Nan- 
ckes eng. Stiløvelser.

Tysk. a. Reinckes Begynderbog S. 59—120. Rein
ckes Læsebog S. 1—77 (med Overspringelser af 
nogle Stykker).
b. Reinckes Begynderbog S. 65—120. Reinckes 
Læsebog S. 1—77 (med Overspringelse af nogle 
Stykker.) Kapers Sproglære.

Historie. Den nyere Tid (1500—1789) efter 
Schmidts Bog.

Geografi, a. C. C. Christensens Lærebog II. 
Asien, Afrika og Australien.
b. C. C. Christensens Lærebog II S. 1—64.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. fra ret
vingede Insekter til Orme. -- Balslev og Simon
sens Botanik for M. III. Plantebestemmelser ef
ter Rasmussen og Simonsens Lille Flora. Ras
mussen og Simonsens Org. Kemi for M.
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Naturlære. Rasmussen og Simonsen II S. 3—40 
og 60—66.

Matematik og Regning, a. Jul. Petersens Arit
metik Kap. 1—8. Sammes Geometri Kap. 8—9. 
Rotting og Pedersens Regnebog II, §§ 1—4.
b. Jul. Petersens Aritmetik Kap. 1—8. Geometri 
Kap. 8, 9, 10. Pedersen og Rottings Regnebog II, 
§§ 1—4. Skoleregning en Gang om Ugen.

Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Brugsgenstande.
Sløjd. Øvelser med Stemmejern og Fil. Der er 

lavet forskellige Smaating af Fyrretræ. I Som- 
mermaanederne Arbejde i Elevhaven.

4. Klasse.
Religion. Apostlenes Gerninger er gennemgaaet.
Dansk. Stykker af O. Langes Læsebog for 4M er 

læst og benyttet til Genfortælling, Analyse og 
Ordforklaring. Desuden er læst Oehlenschlägers 
Axel og Valborg, Blichers Røverstuen og Gold
schmidts Udv. Arbejder (i Dansklærerforeningens 
Udgave.) Grammatik efter Ingerslevs Sproglære. 
Af Falbe-Hansen og Kellers svenske Læsestykker 
er læst ca. 20 Sider. For Klassen er læst Vær
ker af danske og norske Forfattere. En Stil om 
Ugen.

Engelsk. O. Jespersens eng. Læsestykker, ca. 40 
Sider. Jespersens Begyndergrammatik. Sidste 
Halvdel af Nanckes engelske Stiløvelser. Extempo- 
rallæsning: Afd. a efter Burnett: Little Lord Fount- 
leroy. Afd. b efter Jespersens Engelske Læsestykker.
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Tysk. Reinckes Læsebog S. 92—213. Kapers 
Sproglære. Stil med Benyttelse af Reinckes Stil
øvelser I.

Historie. Den nyeste Tid (fra 1789) efter Schmidts 
Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 65 
151.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M.: Menne
sket, med Sundhedslære, Straaledyr og Urdyr. 
Balslev og Simonsens Botanik for M. IV. Plante- 
bestemmelser.

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
M. II S. 41—60 og 66—96. Sammes Kemi, 2. 
Afsnit. Elevforsøg efter sammes Opgaver II.

Matematik og Regning, b. Jul. Petersens Arit
metik fra Kap. 9 ud. Sammes Geometri Kap. 10, 
11, 12. Pedersen og Røttings Regnebog II.
a. Jul. Petersen: Aritmetik Kap. 9, 10, 11, 12, 13, 
Geometri Kap. 11, 12. Pedersen og Røttings 
Regnebog II. Opgaver paa Skolen én Gang om 
Ugen. Hjemmeopgaver 2 Gange om Ugen.

Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Brugsgenstande, Vaser og Ig.
Sløjd. Eleverne har lavet et eller flere Arbejder i 

Fyr, Birk eller Maghoni.
Latin. Mikkelsens lat. Læsebog forfra til Stk. 30. 

Grammatik efter sammes Bog.

Realklassen.
Religion. Jacobs Brev gennemgaaet. Luthers Liv.
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Dansk. Læsestykker for R. ved Lange er benyttet 
til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Des
uden er gennemgaaet Holbergs Den politiske 
Kandestøber, Oehlenschlägers Væringerne, Wes
sels Kærlighed uden Strømper og Bjørnsons En 
glad Gut. For og af Klassen er oplæst Værker 
af Holberg, Poul Møller, Chr. Winther, J. L. 
Heiberg, J. P. Jacobsen og S. Bauditz. Oplys
ning om de forskellige Forfattere. Stil hver fjor
tende Dag.

Engelsk. Brekkes Engelsk Læsebok for Middel
skolen ca. 60 Sider. Treasure Island (ved Jes
persen) ca. 150 Sider. Ad. Hansens eng. Stil
øvelser. Jespersens Begyndergrammatik. Gen
fortællingsstile, i Efteraaret een, efter Nytaar to 
om Ugen.

Tysk. Reinckes Læsestykker til S. 60. Kursorisk 
Resten af Bogen. Reinckes Stiløvelser til mundt
lig Stil. Kapers Grammatik.

Historie. L. Schmidts Frankrigs, Tysklands og 
Englands Historie efter 1860. Munchs Samfunds
lære for Realklassen S. 1—15, 28—34, 35—42, 
74—96.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for R. I 
England, Holland og Belgien. Andersen og Vahls 
Geografiske Hefter for R I S. 1—44.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for R. Balslev og Simonsens Botanik for R. med 
en Del Forbigaaelser.

Naturlære. Simonsens Naturlære for R. I og II 
med en Del Forbigaaelser. 7 
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Matematik og Regning. Jessen og Smiths 
Matematik for Realklassen. Friis-Petersen og 
Jessens Realklassens Regnebog. Til Eksamen 
opgives ikke: Ligninger af højere Grad, der lø
ses som kvadratiske Lign., symmetriske Lign., 
Differens- og Kvotientrækker, Annuiteter, Veksler. 

Tegning. Gibs og fritstaaende Modeller. Skitse
ring. Blyant og Farver anvendes.

Fransk. Af H. Madsens Læsebog for ældre Be
gyndere (fjerde Oplag) er læst Side 3—29 (enkelte 
Stk. forbigaaet), S. 33, S. 39—74. H. Madsens 
Fransk Grammatik for Realklassen. Til Ekstem
porallæsning er benyttet: Contes et Nouvelles I 
ved Rahn.

Gymnasiet.
I Klasse.

Religion. Brevet til Filippi gennemgaaet. Frants 
af Assisi og Huguenotterne i Frankrig.

Dansk, (k-|-n) Bertelsens Oldnordisk Læsebog 
til S. 18. Falbe-Hansen og Thyregods Svenske 
Forfattere ca. 35 Sider. Danske Folkeviser (efter 
Olrik), Wessels Kærlighed uden Strømper. Win
thers Hjortens Flugt, Hostrups Genboerne. En 
Del Litteratur læst højt for Klassen. Stil hver 
14. Dag.
(tn) Bertelsens Oldnordisk Læsebog c. 25 Sider. 
Falbe-Hansen og Thyregods Svenske Forfattere 
c. 45 Sider. Oehlenschlägers Hakon Jarl.

Engelsk, (n) England and America Reader, Stk.
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1, 2, 8, 15, 17, 18. Dickens Reader, Side 3—48. 
Conan Doyles Exploits of Gerard, I—VI. Oster
bergs English Poems I (enkelte Digte forbigaaet). 
A. Hansens Stiløvelser, Stk. 1—60, mundtlig og 
til Dels skriftlig. Stile efter A. Hansen og en
kelte Genfortællingsstile.
(k 4- m) Brekke og Westerns Utvalg af eng. Forff. 
ca. 50 Sider. Hansens Stiløvelser Stk. 1—25.

Tysk, (n) Ingerslev og Vibæks Deutschland II S. 
45—66, 160—192, 233—253. Wilbrandts Der 
Mitschuldige. Schillers Maria Stuart, hvoraf de 
to første Akter læst for Klassen. Ostergaards 
Digte 2. Halvdel. Taleøvelser efter Kaper og 
Rohdes Bog. Stiløvelser efter Reincke I. Stile 
paa Skolen og hjemme. Kapers Sproglære.

Fransk, (n m) Jespersen og Stigaards Læsebog 
for Begyndere læst og delvis repeteret. De regel
mæssige Verber, Talordene, Adjektivernes Kom
paration.

Latin, (k) Cæsars Gallerkrig Bog VI og VII, Cap. 
1—32. Ciceros Pro Sexto Roscio Amerino. Siebe- 
lis-Stanges Tirocinium poeticum c. 300 Vers, dels 
af Phaedri Fabulae, dels af Ovid. Madvigs 
Sproglære. 1 Stil om Ugen efter Iversen og fra 
Jul 1 Version om Ugen efter Cæsar eller Oster- 
mann-Rathsach.
(n) Mikkelsens Læsebog S. 41—50 og Cæsars de 
bello Gallico III læst og repeteret. II læst dels 
med, dels uden Forberedelse. Indøvelse af Gram
matikken i Tilknytning til det læste.

8
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Græsk, (k) Hudes Elementarbog I. De vigtigste 
Bøjningsmønstre af sammes Formlære. Xenophons 
Anabasis IV. Af Xenophons Mindeskrift om So
krates ca. 15 Sider.

Historie. Oldtid og Middelalder efter Munch.
Oldtidskundskab, k, n, m har læst Kunsthisto

rie og nogle græske Sagn, m og n har læst 
Odysseen 14; 15, 301—494; 16, 1—321; 17, 1—25, 
182—606; 18. Ialt 1924 Vers. Sophokles Antigone.

Geografi og Naturhistorie, (m) Sofie Peter
sens Geologi for Gymnasiet. Efter Simonsens 
Biologi Afsnittet om encellede Organismer. Mi
kroskopiske Elevøvelser, særlig vedrørende lavere 
Dyr og Planter.

Naturkundskab, (k + n) Heegaard, Vahl og 
Krogh I Bind: Mineralogi, dynamisk og historisk 
Geologi.

Naturlære, (m) Sundorphs Varmelære. Sammes 
Lyslære. Sammes Elektricitetslære I Afdeling. 
Elevøvelser paa lige Front: Justering af Vægt. — 
Varmefylde for Bly, Jern, Aluminium og Kvæg
sølv. Isens Smeltevarme. — Vands Fordamp
ningsvarme ved 100°. — Udvidelse af faste Le
gemer. Glas, Messing, Jern. — Do. for flydende 
Legemer ved Dilatometer. — Afhængigheden 
mellem Spændingsfald, Strømstyrke og Lednin
gens Længde og Tværsnitsareal.— Lindser. (Chr. 
og S. Nr. 88, 89, 91) — Youles Lov. — Bryd
ningsforholdet bestemt ved Spektrometer (Grun- 
sehl). — Fotometri.
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Kemi, (m) Rasmussens Kemi for Gymnasiet I til 
Kulstofforbindelser med de dertil hørende Elev
øvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik, (k + n) Dr. C. Hansens Lærebøger: 
Aritmetik Kap. 1—3; Geometri Kap. 1—3.
(m) C. Hansens Aritmetik undtagen §§ 12—14. 
Sammes Geometri undtagen Kap. 4. Sammes 
Trigonometri.

II Klasse.
Religion. Lidt almindelig Religionshistorie. Den 

religiøse Udvikling indenfor Jødedommen med 
særlig Gennemgang af Profetismen; Profetismens 
Kulmination i Kristus.

Dansk, (k + n) Bertelsens Oldnordisk Læsebog 
25 Sider. Holbergs Erasmus Montanus. Efter 
Georg Christensens Litteraturhistorie fra Holberg 
til H. C. Andersen med Forbigaaelse af Paludan- 
Müller. Prøver af Forfatterne efter Karl Morten
sens Udvalg. Enkelte Værker læst for Klassen. 
Stil hver tredje Uge.
(m) Bertelsens Oldnordisk Læsebog 27 Sider. 
Bertelsens Sproghistorie til S. 35. Holbergs 
Erasmus Montanus. Goldschmidts En Jøde. 
Karl Mortensens Litteraturudvalg: Prøver af dansk 
Litteratur fra Holberg til Heiberg. Georg Chri
stensens Litteraturhistorie. Enkelte Værker er 
læst op for Klassen. Stil hver 3 Uge.

Engelsk, (n) Brekke og Westerns Engelske Forff.
I, Side 88—101. Sammes Eng. Forff. II, Side 

8*
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1—124. Jeromes Three Men in a Boat (Velhagen 
og Klasing). The Shakespeare Reader, Side 37—47, 
62—77, 106—119, 148—171, Østerbergs English 
Poems, Side 63—67, 73—95, 110—137, 138—144. 
Morris: Son af Croesus. Kiplings Puck of Pooks 
Hill (undtagen The Dymchurch Flit). A. Hansen: 
Stk. 41—60 mundtlig. Stile efter A. Hansen og 
enkelte Genfortællingsstile. Jespersens Kortfattede 
Grammatik.
(k) Brekke og Western S. 62—139. Jespersens 
England and America Reader S. 35—67 og 
81—98. Hansens Stiløvelser og Jespersens 
Grammatik.
(m) Brekke og Westerns Utvalg af eng. Forff. for 
Gymnasiet S. 62—101. Jespersens The England 
and America Reader S. 6—67. Hansens eng. 
Stiløvelser Stk. 16—50.

Tysk, (n) Ingerslev og Vibæks Deutschland II S. 
126—160,179—192, 215—253. Busses Feuerschein. 
Goethes Hermann und Dorothea, hvoraf Iste 
Halvdel læst op for Klassen. Østergaards Digte 
S. 1—69. Som Maanedslæsning Schillers Maria 
Stuart og Jungfrau von Orleans. Til Samtale
øvelse er anvendt Hebels Erzählungen ved Pfe- 
ninger. Stiløvelser efter Reincke II. Kapers 
Sproglære. Stile af forskellig Art paa Skolen og 
hjemme.

Fransk, (k) Jespersen og Stigaards Begynderbog. 
Glahns Leet. var. I og II.
(n + m) Glahns leet. var. II, læst det manglende 
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fra i Fjor og hele Heftet repeteret. Læst Glahns 
leet. var. 1 og Daudets Tartarin de Tarascon (de 
sidste 10 Sider kursorisk). Grammatikken efter 
O. Nielsens Sproglære for G.

Latin, (k) Ciceros 4de Tale mod Catilina. Horats’s 
Oder 1 Bog, c. 400 Vers. Af Tacitus’s Annaler 
XI—XV 31 Normalsider. Madvigs Grammatik. 
I Regelen 1 Version om Ugen.
(n) Af Gertzes Udg. af Middelalderens Forfattere: 
47 Sider. Larsens Fra den rom. Republiks Op
løsningstid Side 1—17, 66—75. Madvigs Gram
matik.

Græsk, (k) Odysseen V, 262—ud, VI, IX, XI, ialt 
1769 Vers. Af Herodot Vil c. 20 Sider. Kunst
historie og nogen Mythologi.

Historie. Munchs Verdenshistorie 111. Ottosens 
Nordens Historie til 1784.

Oldtidskundskab, (n + m) Sophokles : Anti
gone. Græsk Kunst, Græsk Mythologi.

Geografi og Naturhistorie, (m) Simonsens 
Biologi: Fra flercellede Planter Bogen ud. Mi
kroskopiske Elevøvelser vedrørende højere Plan
ters og Dyrs Bygning. Kroghs Fysiologi: Forfra 
til indre Sekretion.

Naturkundskab, (k-R n) Heegaard, Vahl og 
Krogh I. Klima- og Plantebælter. Erhvervskul
turens Hovedformer. Samme II forfra til Nerve-, 
fysiologien.

Naturlære, (m) Sundorphs Elektricitetslære II 
Afsnit. Sammes Mekanisk Fysik I Afsnit.
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Elevøvelser: Lufttermometer. (S. og Chr. Nr. 31). 
— Bestemmelse af indre Modstand (S. og Chr. 
69). — Best, af elektrom. Kraft og indre Mod
stand. (S. og Chr. Nr. 70). — Best, af H. og M. 
(S. og Chr. 56). — Best, af Varmens mekaniske 
Æqvivalent. (S. og Chr. Nr. 52). — Mariottes Lov. 
(S. og Chr. 7). — Kraftparallelogrammet. — 
Brydningsforholdet bestemt ved Spektrometer 
(Grunsehl). — Faradays Lov. Kobber- og Knaid- 
luftvoltameter. — Tins Smeltepunkt.

Kemi, (m) Af Rasmussens Kemi for Gymnasiet 1 
er lært Kulstofforbindelser og Metaller med dertil 
hørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik, (k + n) C. Hansens Aritmetik Kap. 
4, 5 og 6. Sammes Geometri Kap. 4, 5 og 6. 
(m) Dr. C. Hansens Lærebøger: Tillæg til Arit
metik; Analytisk Plangeometri Kap. 1—5; Diffe
rential- og Integralregning Kap. 1—4.

III Klasse.
Religion. Etiske og religiøse Problemer.
Dansk. Den danske Litteraturs Historie fra Hol

berg til Nutiden efter Georg Christensens Bog; 
efter samme Bog en Oversigt over den norske 
Litteratur i det 19. Aarh. I Tilknytning til Litte
raturhistorien en Del Værker, og Litteraturprøver 
efter Mortensens Udvalg. I Bertelsens oldnordi
ske Læsebog S. 18—27. Eksamenspensummet 
genlæst. Stil hver 4. Uge.

Engelsk, (n) Modern English Plays and Dia- 
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logues (Eng. Forff. I). Rebecca Sharp and the 
Crawleys. (Eng. Forff. 6 b). English Essays I, 
Side 9—35, 61—74, 93—115. Østerbergs English 
Poems, Side 68—72, 88—110. The Merchant of 
Venice (undtagen Act II, Scene 1, 7 og 9). Kip
ling Reader, Side 20—58. Stile efter A. Hansen 
og Eksamensopgaver. Eksamenspensummet gen
læst.
(k -p m) Dickinsons A Modern Symposium 1—40, 
76—90. Grammatik efter Jespersens Kortfattet 
engelsk Grammatik. Genlæsning af Eksamens
pensum.

Tysk, (n) Goethes Faust I undtagen Vorspiel og 
Walpurgisnacht, II Slutningsscenen. Ingerslev 
og Vibæk: Deutschland II Nr. 1 og 11. Dele af 
Valentins Bismarck. Taleøvelser paa Grundlag 
af Max Drejers Vater und Sohn. 1 ugentlig Stil; 
desuden mundtlige Stiløvelser med Benyttelse af 
Reinckes Bog. P. Helms Litteraturhistorie. Eksa
menspensummet repeteret.

Fransk, (k) Glahns Leet. var. IV—V er læst, 
ligeledes Glahns Leet. var. III fra S. 43—ud. 
Daudets Tartarin de Tarascon og Holbecks Hi
storiske Læsestykker til S. 110. Kursorisk: Zolas 
La débacle (Heuers Udg.) til S. 107, og ca. Vi al 
det læste i Holbecks Læsestykker. Det vigtigste 
af Grammatikken er læst efter O. Nielsens Gram, 
for Gymnasiet.
(n) Glahn Lectures variées V. Mérimée Colomba 
fra Kap. 13—ud. Heuers Udg. af Daudet: Tarta- 
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rin de Tarascon. Holbecks historiske Læsestyk- 
ker S. 94—111, 129—171. Grammatikken efter 
Oluf Nielsens Sproglære for Gymnasiet. Kurso
risk Læsning efter Nyrop Lectures francaises. 
(m) Glahns Leet. var. III c. 20 S.; IV; V 50 S.; 
VI. Pailleron: Le monde ou l’on s’ennuie er læst 
statarisk. Mérimée: Colomba Kap. 6—ud samt 
Nyrop: Leet, franc, ca. 10 Sider kursorisk. Det 
vigtigste af Grammatikken er læst efter O. Niel
sens Gram, for Gymnasiet.

Latin, (k) Horats’s Epistler. Ovids Tristia I, 3; 
III, 3; IV, 10 (efter Siebelis-Stanges Tirocinium 
poetieum). Horats’s Satirer I, 9; II, 5, 6. Senecas 
Breve ved Gertz, Side 1—35, 36—39, 80—86. 
Cæsar de bello Gallico V. Eksamenspensum re
peteret. Madvigs Grammatik, Rafns Litteratur
historie og Thomsens Antikviteter er benyttet. 
Versioner efter forsk, ældre og nyere Forfattere 
samt Eksamensversioner. Nogen Ekstemporal
læsning efter Læsebøger i Latin fra Middelalderen 
og den nyere Tid. Til Eksamen opgives. Lar
sens Læsebog: Cæsars og Catos Tale. Af Seneca 
det læste Pensum. Af Tacitus: 31 Normalsider 
af Annalerne XI—XV. Cæsar de bello Gall. V, 
8—52. Horats’s Oder I, 416 V. Af Horats’s 
Epistler og Satirer 616 Vers.
(n) Livius XXIII Kap. 1—30. Horats Oder I, 1, 
3, 4, 7, 22, 24, 38; II, 1, 3, 6, 7, 8, 14, 16, 17, 18, 
19, 20; III, 1, 5, 8, 9, 13, 18, 21, 23, 30; IV, 7; 
ialt 800 V. Til Eksamen opgives: Liv. XXIII Kap.
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1—20. Hor. Od. I, 1, 3, 4, 7, 22, 24, 38; II, 1, 7, 
8, 16, 17; III, 8, 9, 13, ialt 400 V.

Græsk, (k) Platons Apologien og Kriton. Aischy- 
los: Persai 1—526. Litteraturhistorie, Religion. 
Genlæsning af Formlære og Eksamenspensum.

Historie. Munch og Müller IV. Ottosens Nor
dens Histore fra 1814. (repeteret fra 1770). H. 
L. Møllers Samfundslære.

Oldtidskundskab. (n-|-m) Gertz’s Oversæt
telse af Plautus: Den storpralende Soldat, Side 
3—34. Sammes Oversættelser af Platons Apologi, 
Kriton og Phaidon. Nogen Genlæsning af Eksa
menspensummet.

Geografi og Naturhistorie, (m) I Aarets 
første Halvdel er efter Vahls Geografi for Gym
nasiets matematiske Linie læst Afsnittene om 
Atmosfæren, Havet, Klima- og Plantebælter og 
Erhvervskulturens Hovedformer; endvidere efter 
Andersen og Vahls geografiske Hefter for Real
klassen III forfra til den pyrenæiske Halvø. I 
Aarets sidste Del Eksamensgenlæsning af Geolo
gien efter Vahls Lærebog.

Naturkundskab. (kn) Heegaard, Vahl og 
Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets sproglige 
Linier I og II. Andersen og Vahls geografiske 
Hefter for R. III. I Aarets sidste Halvdel Eksa
mensgenlæsning af Geologien.

Naturlære, (m) Jul. Petersen og Forchhammer: 
Astronomi. — Sundorph: Elektricitetslæren; Re
sten af II Afsnit. Samme: Mekanisk Fysik. — 
Pensum repeteret. — Ingen Elevøvelser.
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Kemi, (m) Rasmussens Kemi for Gymnasiet II 
med tilhørende skriftlige Opgaver.

Matematik, (k + n) Dr.C. Hansens Lærebøger: 
Aritmetik Kap. 7 og 8. Geometri Kap. 6 og 7. 
Repeteret af tidligere Aars Pensa, hvad der skal 
opgives til Eksamen.
(m) C. Hansens Lærebøger: Analytisk Plangeo
metri 6. Kap.; Differential- og Integralregning 5. 
Kap.; Stereometrien.

Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har ca. 180 deltaget i Sang

undervisningen.
I Mellemskolen er med Benyttelse af Steen- 

sen og Frederiksens „Metodisk Sangbog“ 2., 3. og 
4. Del samt Sannes tostemmige Fædrelandssange 
(Syngeplan II) lært Fædrelands- og Folkesange, een- 
og tostemmige samt — yderst elementært — Noder 
og lette Træffeøvelser. Endvidere er nogle trestem
mige Sange indøvet. Desuden er Skolens Morgen
sange og nogle Salmer gennemgaaede. Lidt om 
de betydeligste danske Komponister er Tid efter 
anden meddelt Eleverne.

I IG og R er repeteret de i Mellemskolen lærte 
Fædrelands- og Folkesange samtgennemgaaet yder
ligere 20 saadanne. Endvidere indøvet nogle to- 
og trestemmige Sange.

I II og HIG er foruden eenstemmige Fædre
lands- og Folkesange sunget tre- og firstemmigt 
efter forskellige Sangbøger samt efter en afskreven 
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Samling. Det er vedblivende forsøgt at meddele 
Eleverne lidt Kendskab til de betydeligste danske 
og fremmede Komponister.

I hele Skolen er indøvet Konfirmationskan
taten og Translokationssangene.

I Instrumentalmusik har 12 Alumner faaet 
Undervisning, hver 2 halve Timer ugentlig, deraf 4 
i Violin, 8 i Klaver. Paa Grund af de i dette Skole- 
aar hyppigt forekommende Sygdomstilfælde blandt 
Eleverne, har det ikke været muligt at faa Sammen
spil i Gang i noget betydeligere Omfang.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Timerne anvendtes til almindelig Gymnastik, 

Dans, Kricket, Fodbold, Tennis, Roning og Svøm
ning. De befalede Opvisninger fandt Sted.

En Kricketkamp afholdtes den 15. September 
mod et Hold af gamle Soranere; disse vandt med 

1 Halvleg og 34 Points.
Fodboldkamp afholdtes den 4. Maj mod Her

lufsholm; Sorø vandt med 2 Maal mod 1; og den 
11. Maj kæmpede Mellemskoleholdet mod Slagelse 
Realskole; Sorø vandt med 9 Maal mod 0.

Fodboldkamp afholdtes den 31. Maj mellem 
Mellemskoleholdet og et tilsvarende Hold fra Øster- 
søgades Gymnasium; Sorø vandt med 8 Maal mod 0.

Skolebiblioteket.
Bibliotekar er Overlærer Glahn. Valgte Med

lemmer af Bogudvalget er Adjunkterne Rosen, Hol- 
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ten og Simonsen. Som Hr. Rosens Stedfortræder 
Adjunkt Egeberg-Jensen. Seddelkatalogen er for
øget med 1023 Numre. Tallet af Sedler udgør nu 
29097.

Elevbiblioteket.
Adjunkt Jul-Mortensen og Eleverne Høfler og 

K. G. Andersen har besørget Udlaanet.

Musæet.
Valgt Medlem af Musæumsraadet er Adjunkt 

Rosen.
Den fysiske Samling bestyres af Overlærer 

Matthiesen.
I Aarets Løb er anskaffet:
6 smaa Elementer til Paavisning af Jonkon

centrationens Betydning. 4 Glas til Varmeudstraa- 
lingsforsøg. Et Nulgalvanometer. 2 Sæt Apparater 
til Bestemmelse af spec. Modstand. En Gnistbane. 
En variabel Selvinduktion. En afstemmelig Gnist
telegraf station. To ældre Hulspejle indrettede til 
Forsøg over Lyd-, Lys- og Elektriske Bølger. Et 
Heliumsrør. Lodge Resonansforsøg.

Med de øvrige Samlinger førte Overlærer Zoff- 
mann Tilsynet indtil sin Død, hvorefter det over
toges af Adjunkt K. Simonsen.

Den naturhistoriske Samling er forøget med: 
Graa Hejre (C. Binzer), Rørhøne (G. Cl. Nielsen), 
Træstykker gnavet af Daadyr (Mag. scient. A. Dit- 
levsen), Plastisk Ler fra Fredericia (J. Olsen), Sand 
fra Sahara (K. Viderø), Snogeham (Bølling), Hug
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ormeham (K. Frandsen), Svømmeblære af Karpe 
(P. Nielsen), Rur (B. Nielsen), Forstenet Træ fra 
Herningegnen (H. Skodshøj), Rede af Halemejse (K. 
S. Andersen), Rede af Flagspætte (W. Scherfig).

Den etnografiske Samling er forøget med: En 
Buddhafigur fra Bagindien (B. B. Bay).

Den oldnordiske Samling er forøget med: 
Flintdolk fra Svenstrup (V. Kähler).

Af Skolens Dagbog.
15. September. Kricketkamp med gamle Soranere.
10. Oktober. Besøg af mag. phil. Frk. Kaino 

Oksanen fra Finland.
15. Januar. Besøg af Forstanderinde Frk. Ester 

Boman og Lærerinde Frk. Eva Sødergren fra Thy- 
ringe helpension ved Göteborg.

18. Januar. Direktør Otto Jacobsens Selskab 
med Hr. Poul Reumert som Henrik opførte „Henrik 
og Pernille“ i Festsalen i St. f. Julekomedien.

25. Januar. Forfatteren Hr. Martin Leepa for
talte om sine Oplevelser under Revolutionen i 
Rusland.

15. Marts. Skolens store Bal (for første Gang 
siden September 1913).

29. Marts. Bal i Gymnastiksalen for de lavere 
Klasser.

4. April. Besøg af Sønderjydske Krigsfanger.
6. April. Gymnastikopvisning for en indbudt 

Kreds.
15. Maj. Forfatteren L. C. Nielsen glædede Sko
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len med at fortælle om sine Indtryk og vise Lys
billeder fra et Besøg ved den franske Front.

15. Juni. Valdemarsdagen fejredes med Festmid
dag og derefter Folkefest i Fratergaarden.

Oplæsningsforeningen har afholdt en Aften
underholdning med Oplæsning af fhv. kgl. Skue
spillerinde Frk. Anthonsen og Sang af fhv. kgl. 
Operasangerinde Frk. Schrøder.

Gaver.
I Februar modtog jeg til Skolen en meget smuk, 

gammel Sølvbordopsats, ledsaget af et Brev fra en 
gammel Elev af Skolen, hvori han udtaler sin Tak
nemmelighed over for denne. Og han fortsætter: 
„Saa har jeg gaaet og tænkt, hvorledes jeg kunde 
give et lille Vidnesbyrd om denne Taknemmelighed. 
Nu mener jeg at have faaet en god Idé. Jeg har 
syntes, at Bordet paa Akademiet ved festlige Lej
ligheder saa noget fattigt ud; og derfor vil jeg 
bede Dem om paa Akademiets Vegne at modtage 
en Sølvbordopsats. Jeg kunde ønske, at den blev 
brugt ved Kongens Fødselsdag, Konfirmationen og 
ved andre festlige Lejligheder. Det er et Arvestykke 
. . . . Mulig kunde Eksemplet smitte, saa andre ældre 
Elever ogsaa kunde faa Lyst til at smykke Akade
miets Bord .... Jeg er meget glad ved denne 
Idé, — saaledes at kunne give et lille blivende 
Vidnesbyrd om en levende Taknemmelighedsfølelse.
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Gud velsigne fremdeles Sorø Akademi og den Skare 
unge, som skal udgaa derfra!“

En Ven af Skolen forærede os i Vinter et ual
mindelig fint Fotografiapparat, som skulde bruges 
som en Flidspræmie til en af de Elever, der ved 
flittigt Arbejde havde genoprettet det ved Influenza
epidemien lidte Tab af Undervisning. Skolen ud
satte da tillige et andet, mindre Fotografiapparat, 
og før Paaskeferien blev der fra alle Trin i Skolen 
udtaget 50 Elever, der i og for sig ansaas for vær
dige til Præmien. Ved Lodtrækningen imellem disse 
tilfaldt de C. C. Frederiksen og C. J. Hansen.

Afgangs- og Aarsprøverne.
Skema over de forskellige skriftlige og mundt

lige Prøver meddeles ved Opslag paa Stengangen. 
De mundtlige Prøver er offentlige.

Torsdag d. 3. Juli Kl. 2 finder Afslutningshøj
tideligheden Sted i Festsalen.

Optagelsesprøven til Mellemskolen afholdes 
Fredag d. 4. og Lørdag d. 5. Juli, begge Dage Kl. 
9, til 1. Gymnasieklasse Mandag den 7. Juli Kl. 8.

Det ny Skoleaar begynder Tirsdag d. 19. Au
gust Kl. 8.

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt, Juni 1919.

H. Raaschou-Nielsen,




